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Přivítání nových žáků na obecním úřadě
První školní den, který letos připadl až na 4. září 2023, byli 
do obřadní síně obce pozváni všichni noví žáčci – prvňáčci, 
kteří nastoupili na základní školu v Sokolnicích. Na slavnostní 
zahájení přišlo všech 32 dětí, obřadní síň zaplnili rodiče, sou-
rozenci i prarodiče. Děti poprvé spatřily své nové paní učitelky 
a paní družinářku. Pan starosta všechny nové školáky přiví-
tal, v krátkém proslovu je ujistil, že ve škole se naučí spoustu 
nových, zajímavých věcí, že se určitě mají na co těšit, popřál 
mnoho školních i mimoškolních úspěchů. Každému prvňáč-
kovi na závěr předal malý osobní dárek a pamětní list, aby 
měli vzpomínku na první školní den. � ■

Sokolnický

Vydává zastupitelstvo obce Sokolnice – zdarma

Ochutnávka vína ve vinohradě pod Mohylou
V sobotu 17. 7. 2023 se v rámci sokolnického kulturního léta 2023 usku-
tečnila akce Ochutnávka vína ve vinici pod Mohylou. Počasí letošního léta 
a sobotní parno s teplotou kolem 30 ºC lákalo spíše k vodě než do vino-
hradu ke sklence vína. Přesto se dostavilo přes dvě stě návštěvníků.  
Organizátoři – Spolek přátel dobrého vína, Vinařství Domaine pana Richarda 
Janouška a garant akce – Kulturní komise obce Sokolnice, uspořádali pre-
zentaci vín od šesti rodinných vinařství z okolí. Každé vinařství mělo stánek, 
kde prezentovalo svá vína a nabízelo k ochutnání jednotlivé vzorky. Pro hosty 
akce bylo připraveno příjemné posezení pod slunečníky se stoly s květinovou 
výzdobou. Návštěvníci mohli využít výborné a bohaté občerstvení, které za-
jistila „cateringová společnost“ v podání místních mladých hasičů. Pan Josef 
Drda zapůjčil chladící vůz. S jeho pomocí jsme udrželi tekutiny vychlazené. 
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Díky finanční podpoře ze strany obce jsme mohli obstarat 
i mobilní hygienické zařízení, které je při pořádání ven-
kovní akce nezbytné.
K vínu jistě patří hudba, proto nám k poslechu hrála cim-
bálová muzika z větší části tvořena muzikanty ze Sokol-
nic. Hudba podpořila dobrou náladu všech přítomných, 

a brzy se kolem utvořila skupina, která zpěvem doprová-
zela muziku.
Ochutnávka vína se vydařila. Slunečné počasí s mírně 
pofukujícím vánkem, prostředí vinice s širokým rozhle-
dem na všechny světové strany, na Mohylu Míru a na 
obec Sokolnice, byly pro účastníky příjemným zážitkem. 

Mnozí návštěvníci využili také do-
pravu zajištěnou třemi koňskými 
spřeženími kočárů ze středu obce 
do vinohradu. A po domluvě s kočím 
mohli využít nabídku projížďky po 
okolí.
Na závěr patří poděkování všem, 
kteří se na přípravě akce podíleli. 
Ohlasy o spokojenosti přítomných or-
ganizátory velmi potěšily. Jsme rádi, 
že tato akce přispěla k rozšíření letní 
kulturní nabídky pro sokolnické ob-
čany. Pevně proto věříme, že se příští 
rok ve vinohradu opět setkáme.

-Za Spolek přátel dobrého vína 
Ivana Zmrzlá-

Přání jubilantům

Sbor dobrovolných 
hasičů Sokolnice 

si dovoluje 
pozdravit své jubilanty,

bratra JANA VĚŽNÍKA 
u příležitos­ jeho osmdesá­n 

a bratra JANA FASORU 
u příležitos­ jeho devadesá­n.

Srdečně Vám blahopřejeme 
k Vašemu životnímu jubileu

a do dalších let 
přejeme hodně zdraví, 

spokojenos­ 
a rados­ ze života.
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Okénko do mateřské školy
●  Nejprve se malinko ohlédneme v čase do uplynulých 
téměř tří měsíců. V průběhu měsíce června jsme se pro-
střednictvím různých akcí postupně loučili s předškoláky. 
Jednou z akcí, kterou jsme již nestihli zveřejnit v červno-
vém čísle zpravodaje, byl Zážitkový podvečer pro před-
školáky. Na jeho přípravě a průběhu se podílely nejen 
paní učitelky z MŠ, ale také členové sokolnického sboru 
dobrovolných hasičů. Během tohoto podvečera si před-
školáci vyzkoušeli nejen to, jak musí být správný hasič 
rychlý, obratný a odvážný. Zjistili také, že projít stezkou 
odvahy je opravdu odvážný čin a najít v noci poklad na 
školní zahradě je prima zážitek. No a přespání ve třídě 
mateřské školy ve vlastním spacáku je k nezapomenutí, 
nejen pro paní učitelky…
●  Koncem června ještě v MŠ proběhla informativní 
schůzka pro rodiče nově přijatých dětí od 1. září 2023 
a poté následovalo rychlé předvíkendové i víkendové stě-
hování téměř všeho vybavení ze školní kuchyně do růz-
ných možných (i nemožných) prostor v interiéru MŠ. Ná-
sledně se stavaři pustili do nutných stavebních zásahů, 
právě v prostorách školní kuchyně, které bylo třeba udě-
lat před samotnou přístavbou dalších 2 tříd pro děti před-
školního věku. Tyto stavební úpravy a zásahy probíhaly 
v červenci i srpnu. Proto také byla tentokrát mateřská 
škola mimořádně uzavřena i v měsíci červenci. Navzdory 

všem nepříznivým situacím, které nejen během posled-
ních srpnových dnů nastávaly, jsme zahájili provoz v MŠ 
i ve školní kuchyni v pondělí 4. 9. 2023. Stavební práce 
však přesto pokračují, avšak nyní již ve venkovních pro-
storách mateřské školy.
●  Ještě před zahájením plného provozu proběhlo v ma-
teřské škole v pátek 1. 9. 2023 krátké „adaptační do-
poledne“, během něhož do tříd v MŠ přišly společně se 
svými rodiči pouze nově přijaté děti, a mohly tak lépe 
poznat prostředí „svojí“ třídy i se seznámit se s paními 
učitelkami.
●  V pondělí 4. 9. 2023 se již ve všech čtyřech třídách 
MŠ ozývaly veselé hlásky všech dětí. Každé z dětí pro-
žívalo tyto první dny trochu jinak. Ty starší se těšily na 
kamarády, na paní učitelky i na nové zážitky, a mladším 
dětem ukáply slzičky a tesknily po mamince. První den si 
děti z mateřské školy odnášely na památku nafouknutý 
barevný balónek, a to byla veliká radost pro úplně všechny 
děti. Pevně věříme, že tento školní rok 2023/2024 se 
nám všem bude jistě všechno dařit a všichni se těšíme 
na společný čas plný her, dovádění a poznávání nových 
věcí.� ■
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Spaní ve škole
Ve dnech 6. a 7. června nocovala třída 7. A ve škole.

Na tuto akci jsme si dali sraz před školou v 18 hodin. 
Cesta byla obtížná, jelikož jsme nesli těžké tašky s věcmi 
na spaní a jídlo na 2 dny. Někdo si donesl obyčejnou 
karimatku, ale někteří si dopřáli luxus a přinesli si velké 
nafukovací matrace. Po takovém usilovném činu nám 
všem vyhládlo, tudíž jsme si objednali jídlo, a tím bylo 
KFC či pizza. V mezičase, než nám dorazilo jídlo, jsme se 
rozdělili do týmů červených a zelených, ve kterých jsme 
později hráli střílečky po budově školy s NERF zbraněmi. 
Zahráli jsme si to na principu VLAJKOVANÉ. K našemu 
nápadu se přidala dokonce i naše paní asistentka, která 
si to také užila. Celkem jsme stihli 2 hry a každé družstvo 
si vybojovalo 1 bod, takže to skončilo remízou. Vzápětí 
po ukončení naší hry přijel kurýr s večeří. Všichni jsme 
si velice pochutnali a až nám slehlo, čekala nás další 
hra – schovka. Vždy se vybrali 2 žáci a ti společně hledali 

ostatní po celé škole. Postupně jsme se prostřídali v hle-
dání, navíc to mělo takový speciální efekt, protože škola 
byla prázdná a všude bylo zhasnuto. Naše nejhodnější 
paní učitelky se rozhodly nám přichystat kvíz s QR kódy. 
Blížily se noční hodiny, tudíž jsme provedli hygienu a šli se 
uložit do našich provizorních postelí. Naše unavená těla 
jsme nechali uklidnit u Marvel filmu a nastal čas spánku.

Po nevýživné noci jsme museli vstávat brzo, abychom 
se stihli nasnídat a vše uklidit. Jako první na pořadí dne 
jsme měli výživnou snídani. Někteří odvážlivci si připravili 
palačinky, někdo vajíčka a menšina cereálie s mlékem. 
Po tomto posilnění nastal velký úklid. Tímto jsme zakon-
čili vydařené spaní ve škole.

Děkujeme paním učitelkám Němečkové, Kalandrové 
a Finkové, že ve svém volném čase byly ochotné s námi 
strávit tento den. Tuto akci bychom chtěli opakovat na 
začátku dalšího školního roku.                            

-Za třídu 7. A (dnes už 8. A) – Veronika Váňová,  
Nela Pezlarová a Vojtěch Bláha-   

Výlet do zábavního parku BRUNO
Dne 9. 6. se žáci 7. A vydali na jednodenní výlet do zábavního parku Bruno 

ve Slatině s doprovodem paní učitelky Helgy Finkové a Barbory Němečkové.
Jakmile jsme dorazili, paní recepční nám rozdala čipy ke skříňkám, žáci se 

převlékli a rozdělili do skupin. Než jsme se rozběhli, dostali jsme pár instrukcí 
ohledně toho, jak se máme chovat a v kolik hodin bude sraz na oběd. Potom 
už hurá na atrakce. Někteří studenti se rozhodli jít na autíčka, u kterých jsme 
si mohli koupit žetony na recepci. A jiní šli na trampolíny a na vyhlídku ve 
výšce. Žáci měli objednané jídlo a mohli si koupit pití. Po obědě se většina 
z nás vydala do venkovních prostor, kde byl např.: houpací kolotoč, bublina na 

skákání a také vodní atrakce 
na ochlazení. Poté jsme se 
sešli v šatně, odevzdali čipy 
a unavení jsme opouštěli bu-
dovu a odebrali se k autobu-
sové zastávce. 

Jak jsme dorazili do Sokol-
nic, rozloučili jsme se a hurá 
domů relaxovat.

-Za 7. A (dnes už 8. A) – 
Daniel Wronka, Vendula  

Ráčková, Dominik Konštanský- 
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Ohlédnutí za koncem školního roku v družině
Hned první akcí v měsíci, kterou si mohli užít prvňáčci, 

byla oslava DNE DĚTÍ. Paní učitelka tělocviku si na 1. 6. 
s žákyněmi druhého stupně připravila sportovní odpo-
ledne. Děti si mohly vyzkoušet střelbu lukem, odpálení 
míčku baseballovou pálkou nebo tradiční skákání přes 
švihadlo. Každý dostal odměnu za splněné úkoly.

DIVADLO NETRATRDLO jsme pro všechny družináře 
pozvali na 9. 6. 2023. V tematickém pořadu nazvaném 
„Pojďte s námi do ZOO“ si všichni zadováděli jako lvi, 
a užili si tak dodatečný dárek ke dni dětí.

Dne 13. 6. 2023 jsme měli možnost sledovat práci 
profesionálních hasičů na stanici Brno-Líšeň. Uvítali nás 
odborníci, kteří se věnují práci s dětmi. Srozumitelným 
jazykem, a hlavně s možností si na spoustu věcí sáh-
nout a vyzkoušet, nám popovídali o práci HASIČE. Na-
učili nás, jak postupovat při evakuaci ze zakouřeného 
objektu, jak pracují hydraulické nůžky či kleště, co umí 
termokamera…, měli jsme možnost sednout si do super-
moderního hasičského auta, vyzkoušet váhu helmy nebo 
si nasadit vyváděcí masku. Na závěr nechybělo hašení 
modelu hořícího domu, což nás v teplém počasí trochu 
osvěžilo. I přes cestování až do Brna se exkurze vydařila, 
snad se i líbila a byla hlavně něčím poučná. Děkujeme 
pánům hasičům a za doprovod děkujeme paní asistentce 
Haně Žižkové. 

Pěší vycházka nás 14. 6. zavedla do Telnice na do-
mluvenou prohlídku statku paní Sekaninové. Děti mohly 
vidět zvířátka jako na dvorku našich babiček: slepičky, 
kohouty, kozy, kačenky atd. Uvnitř stájí majestátně vzhlí-
želi koníci a jeden NÁHORNÍ SKOT. Přinesené dobroty do-
stanou miláčci až na svačinu, nesmíme je prý zase tak 
rozmazlovat. Všichni zájemci mohli po prohlídce stájí vy-
užít nabídky svézt se a  alespoň na chvíli pozorovat svět 
z koňského hřbetu. Přicházející bouřka nás hnala zpět 
tryskovou rychlostí, a tak jsme ve škole byli v rekordním 

čase. Moc děkujeme za pomoc při této výpravě paní asi-
stentce Lydii a dále Hance a Terce Kolbekové z loňské 
9. třídy.

Asi polovina žáků školní družiny se 16. 6. 2023 zúčast-
nila nocování ve škole. Na programu byl turnaj ve fotbale, 
ve kterém bojovali o první místo jen zájemci. Ostatní 
mohli vyzkoušet hru pétanque nebo si malovali. Před 
večeří proběhla běhací hra s šifrou – název večeře. Ve 
dvojicích si děti mohly oprášit znalosti z pohádek a pak 
už s vyčištěnými zoubky a v pyžamku následovala pro-
cházka po škole – samozřejmě za tmy. Společná pohádka 
na dobrou noc byla v podání Macha a Šebestové. Někteří 
unavení, jiní méně, uléhali na své karimatky do spacáků. 

Většina vstávala dost brzy, no jo, vidina palačinek k sní-
dani byla opravdu lákavá. V hodinovém intervalu se děti 
rozcházely do svých domovů a obohaceny o nejeden zá-
žitek se těšily na víkendové sokolnické HODY.

Již tradiční spanilá jízda koloběžek prvňáčků tento-
krát zamířila 21. 6. do Kobylnic. Za doprovodu asisten-

tek Hanky, Lydie a s družinou tře-
ťáků ochutnala i místní zmrzlinu 
a užila si pohybu na sluníčku. A že 
nám opravdu svítilo, mohly se usku-
tečnit i vodní radovánky na školním  
dvoře.

Narozeniny těch, kteří je slaví až 
o prázdninách, jsme nemohli oši-
dit, a tak se v úterý 27. 6. uskuteč-
nila velká oslava třinácti oslavenců. 
Nechyběly bublinky, dort, dárky 
a výborná nálada všech gratulantů. 
Celé toto užívání (družení), zakon-
čila všechna tři oddělení piknikem 
za školní zahradou. Přinesené dob-
roty chutnaly na piknikové dece tak 
nějak lépe a slavnostně. Malým dár-
kem jsme se také symbolicky rozlou-
čili s třeťáky, které snad nebudeme 
potkávat jen na chodbách školy, ale 
třeba někdy se přijdou za námi podí-
vat a zavzpomínat si.� ■
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Léto v LÍPĚ
Vystoupení Safirek pro rodiny
Na poslední lekci orientálních tanců 
se kromě malých a velkých tanečnic 
sešly také rodiny našich slečen, a to 
na malé soukromé vystoupení mlad-
ších i starších dětí. Nejprve zatančily 
malé Jasmínky (poprvé samy). Po 
nich přišly na řadu větší dívky s jejich prvním vystoupe-
ním s holemi (nevhodné do uzavřených prostor. Nakonec 
vystoupily poprvé všechny Safirky se společnou choreo-
grafií. Videa najdete na našem youtube kanále (na od-
kaze pod QR kódem).

Svatojánská noc
Jako každý rok jsme se na konci června sešli v parku v 
areálu bývalých kasáren u táboráku, abychom uzavřeli 
školní rok a probrali plány na ten příští. V rámci Svato-
jánské noci jsme také jako již tradičně poděkovali našim 
lektorům, dobrovolníkům a podporovatelům za uplynulé 

období. Jsme vděční za to, že „naši“ lidé tvoří ten nejlepší 
tým na světě. Sobotní podvečer se v příjemné a přátel-
ské atmosféře protáhl do pozdních nočních hodin, kouzlo 
večera umocňovala hra na kytaru a ukulele, zpěv a pla-
noucí táborák.

Táta není k zahození: IRON MAN
První termín nám zhatilo počasí, 
ale podruhé se nám odpoledne pro 
naše Iron many i Wonder Women 
nad očekávání vydařilo – přišli ta-
tínkové a maminky s dětmi, ale ani 
babičky si nenechaly ujít soutěžní 
odpoledne.
Pod filmovými a pohádkovými hesly se skrývalo 8 úkolů, 
některé byly určeny pro děti, jiné pro tatínky, jiné byly 
kooperativní.
Velký dík patří našim dobrovolníkům, kteří nám s organi-
zací akce pomáhali. Fotky najdete pod QR kódem.

-Tereza Šteflová-

6

Na SŠEE nastupuje nový ředitel
Naši školu povede Mgr. Marek Jelínek, kterého vybrala konkurzní komise 

z pěti kandidátů. Pan magistr Jelínek dosud působil na škole jako zástupce 
ředitele pro další vzdělávání a projektovou činnost.

Nový ředitel SŠEE byl oficiálně uveden do funkce v úterý 25. července, kdy 
převzal jmenovací dekret od Karla Jurky, radního pro oblast vzdělávání.

Nastupující ředitel Jelínek má už o svém fungování jasnou představu. Tu 
také musel prezentovat členům konkurzní komise. Ve funkci ředitele chce 
usilovat o vytvoření Centra odborného vzdělávání elektrotechniky a vzdělá-
vací instituce špičkové úrovně. Uvědomuje si, že škola má v elektrotechnice 
dlouhodobou tradici a má díky svým současným aktivitám velký potenciál 
a inovativní vybavení. Proto chce v těchto aktivitách nejen pokračovat, ale 
hlavně neustále pracovat na dalších možnostech rozvoje školy.� -PS-
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Minitábory
V reakci na aktuální situaci 

v místní mateřské škole jsme dali 
hlavy dohromady a hned jsme vě-
děli, že jsme schopni nabídnout rodi-
čům adekvátní náhradu – minitábor. 
Máme prostor, máme zkušenosti, 
máme metodiky, máme senzační 
lektorky, máme zajištěné stravování. 
Cenu jsme oproti našim standardním 
příměstským táborům osekali na ne-
zbytné výdaje, aby to pro rodiče nebyl 
velký výdaj. Minitábory byly primárně 
určeny pro děti z MŠ Sokolnice; obec 
Sokolnice se rozhodla rodičům s nečekaným výdajem 
pomoci, a tak více než polovinu námi stanovené ceny 
uhradila za rodiče ona – byla to finanční pomoc rodičům, 
nikoli LÍPĚ.

Děkujeme lektorkám minitáborů: Aničce Mročkové, 
Lence Sekaninové 2x, Lucce Peričkové 2x, Šárce Kuko-
lové a jejich občasným dobrovolným pomocníkům Filipovi 
a Martině Mročkovým.

Indiáni
Na prvním Minitáboře se sešli malí indiáni z kmene 

Apačů a kmene Hanů a ihned se vydali na svou dalekou 
cestu. Byla to cesta suchem a prachem, takže si museli 
vyrobit svou indiánskou čelenku a teepee, aby se před 
sluncem měli kam schovat a aby splnili první těžkou 
zkoušku. 

Indiáni ale neobjevili vodu, a tak museli pokračovat ve 
své cestě. Lovili zvířata pro svůj kmen a vyráběli hudební 
nástroje, aby mohli přivolat déšť pomocí bubnů, zpěvu 
a tance. Také splnili druhou zkoušku a naučili se naslou-
chat nejen zvukům přírody, ale i sobě navzájem. Bohužel 
ani tohle vše déšť nepřivolalo a sucho neskončilo.

Další den se indiáni naučili lovit zvířata pomocí luku 
a kuše, museli překonat mlhu hustou tak, že by se dala 
krájet. Dále se naučili správně snít, vyrobili si lapače snů 

a nechali si pak zdát krásné sny za 
zvuků meditačních zvonů. Neplnili 
jednu velkou zkoušku, ale hned ně-
kolik zkoušek při stopované, za které 
je pak čekala odměna lepší než po-
klad – kamarád Matýsek si pro ně 
se svojí maminkou připravil velké 
překvapení.

Ve čtvrtek se to indiánům konečně 
podařilo a přivolali déšť, možná po-
mohlo snění o dešti, tanec a zpěv 
s bubny nebo dešťové hůlky. K tomu 
splnili další zkoušku, když pozorovali 
okolí a učili se o přírodě, naučili se in-
diánský běh a zdokonalili se v plížení 

a tichosti. Tím ale jejich cesta ještě nekončila, čekala je 
ta nejtěžší zkouška – museli se ještě dostat ke Stříbr-
nému jezeru.

V pátek čekala indiány ta nejtěžší zkouška ze všech, 
zkouška přátelství. Jenom společnými silami se indiáni 
dostali ke Stříbrnému jezeru, kde oslavili svůj úspěch.

Žádný indián nebyl zajat a všichni získali vytoužená 
pírka a náhrdelník přátelství.

Domů si indiáni odnášeli nejen čelenky s pírky za spl-
něné zkoušky, lapače snů, bubny, teepee, dešťové hůlky 
a náhrdelníky, ale i nové zkušenosti a přátelství druhých 
indiánů. Ať je dobří duchové opatrují…

Dinosauři
Ráno se v Lípě objevil malý dinosaurus. Chudák nevě-

děl, jak se jmenuje a co tu vlastně sám dělá. Naštěstí se 
ho ujaly hodné děti. Děti vzpomínaly, co vlastně takový 
dinosaurus pro život potřebuje. Aby mu nebylo smutno, 
naučili jsme ho dinosauří písničku. Kromě toho jsme mu 
vytvořili bezpečné místo v jeskyni, kde na nás může po-
čkat, než se za ním zítra vrátíme. Už teď se všichni tě-
šíme, co ho naučíme a co naučí on nás.

Další den na dinosaura čekalo milé překvapení. Děti 
si vyrobily dinosauří čelenky, aby se víc podobaly dino-
saurovi v naší jeskyni a nebylo mu tak smutno po jeho 

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
●  V úterý 3. října se bude konat Počítačová poradna 
pro seniory.
●  V úterý 3. října se uskuteční v LÍPĚ seminář Jak na 
rodinný rozpočet. Registrace a další informace najdete 
na našich webových stránkách.
●  V sobotu 7. října proběhne Mini městečko Sokolnice, 
program města her, kde se děti zábavnou formou učí fi-
nanční gramotnosti a koloběhu peněz. Mini městečko 
Sokolnice představuje hravý způsob zvyšování finanční 
gramotnosti. Na akci je třeba se registrovat.
●  V neděli 15. října bude tradiční Drakiáda, na které 
bude připravena přehlídka draků, opékání brambor  
v ohni (možno si přinést špekáčky) a soutěž dýňových 
dezertů.
●  V úterý 17. října dopoledne se bude konat seminář 
Jak na MS Word I. a v úterý 24. října dopoledne proběhne 

navazující Jak na MS Word II. Seminář je primárně určen 
pro seniory, ale přijít může kdokoli. Registrace najdete 
na našich webových stránkách. Lze se také přihlásit na 
telefonu 735 263 325 nebo e-mailu info@lipa-kc.cz.
●  Ve středu 18. října se uskuteční seminář Tajemství 
emocí – na seminář je třeba se registrovat.
●  V úterý 7. listopadu se bude konat Počítačová po-
radna pro seniory.
●  V pátek 10. listopadu proběhne tradiční Svatomar-
tinský podvečer. Registraci a další informace najdete na 
našich webových stránkách.
●  Dále připravujeme Festival knihy – podrobnosti bu-
dou brzy k dispozici.

Více informací o jednotlivých akcích 
a registrace najdete na www.lipa-kc.cz 
nebo na 

-Tereza Šteflová-
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LÍPA seniorům
WhatsApp
Pro komunikaci s místními seniory 
využíváme WhatsApp. Pokud si přejí 
být informování o akcích a semi-
nářích, které jsou připraveny přímo 
pro ně, stačí být součástí naší da-
tabáze. K zapojení do informačního 
kanálu nám stačí jméno a telefonní 
číslo (samozřejmě je nutné, aby do-
tyčný senior na svém telefonu WA  
užíval). 

Novinky v nabídce pro seniory
Nově jsme do naší nabídky přidali 
další pravidelné kroužky a kurzy pro 
seniory. 
●  Cvičení pro seniory – pro seniory, 
kteří mají zájem scházet se se svými 
vrstevníky a udržovat se v kondici, 
pořádáme cvičení pro seniory. Naším 
cílem je nejen podpora pohybu star-
ších osob, ale i zmiňovaný sociální 
kontakt. Senioři si tak zacvičí v pří-
jemném prostředí svých vrstevníků. 
Cvičení pro seniory vychází z kombi-
nace protahovacích a posilovacích 
cviků. Zohledňuje specifika vyššího 
věku i možné zdravotní problémy. 
Proto se u nás nesetkáte se „skáká-
ním“, naše cvičení vychází ze zdra-
votního cvičení.
Zdravotní cvičení pro seniory bude 
probíhat každé úterý od 8.15 do 
9.15. Vstup je bez předchozí regis-
trace. Je podpořeno z dotace JMK 
a proto vám ho můžeme nabídnout 
za sníženou cenu 50,- na lekci.
●  Jóga pro seniory – jóga pro naše 
seniory je skvělým prostředkem pro 
udržení fyzické kondice, flexibility 
a psychické pohody v pokročilém 
věku. Pravidelné cvičení jógy může 
pomoci seniorům získat větší stabi-

litu, zlepšit rovnováhu, posílit svaly 
a zlepšit celkovou kvalitu života. Jóga 
se hodí pro každého, její kouzlo totiž 
tkví v učení se poznávat sebe sama 
i své tělo a v tomto smyslu hledat 
cesty, jak se sebou zacházet, aby 
to bylo pro nás po všech stránkách 
přínosné a příjemné. Jógové výdrže 
v polohách současně s volným po-
malým dechem umožňují pojivové 
tkáni a svalům relaxovat a protaho-
vat se, což zvyšuje rozsah pohybu 
a flexibilitu. Kombinace pomalého 
pohybu, balančních poloh a celkově 
práce s tělem zase zlepšuje rovno-
váhu, což může přispět k prevenci 
pádů, které představují u seniorů 
časté nebezpečí.
Jóga pro seniory bude probíhat každý 
pátek od 9 do 10 hodin. Vstup je bez 
předchozí registrace. Je podpořena 
z dotace JMK, a proto vám ho mů-
žeme nabídnout za sníženou cenu 
50 Kč na lekci.
Obě cvičení jsou vedena zkušenými 
a vzdělanými cvičitelkami – PhDr. Lu-
cií Peričkovou, Ph.D., a Mgr. Gabrie-
lou Gregorovič.

Dále jsou pro vás připraveny dva 
kurzy pro zvýšení počítačové gramot-
nosti. Po špatné zkušenosti s exter-
ním lektorem, který nám bohužel 
neudělal zrovna dobré jméno, jsme 
tentokrát zvolili “našeho” osvědče-
ného zkušeného IT lektora Pavla 
Šteffana, kterého naopak můžeme 
velmi doporučit. Můžete jej znát na-
příklad z počítačové poradny pro se-
niory, z kurzů a workshopů zaměře-
ných na IT a také vede kroužek ICT 
– programování a 3D tisk pro děti.
●  Jak na MS Word I. – kurz je určen 
všem začátečníkům i samoukům, 
kteří se chtějí naučit systematicky 

a správně pracovat s programem 
Microsoft Word. Kurz se bude konat 
v úterý 17. října od 8 do 10 hodin.
●  Jak na MS Word II. – kurz je na-
vazující na první část. Kurz se bude 
konat v úterý 24. října od 8 do 10 
hodin.
Na oba kurzy je třeba se registrovat: 
– na našich webových stránkách,
– na telefonu 735 263 325,
– na e-mailu info@lipa-kc.cz.

Počítačová poradna pro seniory
Nevíte si rady se svým počítačem 
nebo telefonem? Zastavte se na 
chvíli a přijďte k nám. U nás najdete 
pomoc.
Poradna bude otevřena každé první 
úterý v měsíci (mimo letní prázdniny) 
od 8.00 do 9.30.
Poradce: 
doc. Ing. Pavel Šteffan, PhD.
Cena: poradna je zdarma

Další nabídka pro seniory
●  Keramika pro seniory – bude 
měněno, aktuální informace na do-
taz na telefonu 735 263 325.
●  Deskovky pro seniory – zdarma, 
každou první středu v měsíci od 
18.30 do 19.30.

-Tereza Šteflová-

rodině. V průběhu dne jsme hráli různé hry, které nás na-
učily držet se pohromadě jako ochrana před predátory. 
Opičí dráha nás naučila obratnosti a mrštnosti, kterou 
budeme ještě v dalších dnech potřebovat.

Další den ale dostal náš dinosaurus hlad. Hrozilo, že si 
pochutná na našich malých tábornících. My jsme se však 
ničeho nezalekli. Vydali jsme se hledat potravu k ne-
daleké říčce. Následně jsme vyrobili misky na potravu 
a udobřili si dinosaura několika tanečky.

Celý týden nás Líposaurus pozoroval, jak si něco vy-
rábíme, tvoříme, hrajeme si a bavíme se. Využili jsme 
i příjemného počasí a vydali jsme se na dobrodružnou vý-
pravu za hledáním dinosauřího vejce, které jsme sice na-

šli, ale chvíli před odchodem z hřiště zase ztratili. Pokud 
jste potkali v Sokolnicích dinosaura, můžeme za to my.

V pátek měl Líposaurus k dětem velkou prosbu. Na 
nedalekém kopci vytrousil několik vajíček s překvapením 
a poprosil děti, jestli by mu je nepomohly najít. Našli jsme 
je všechny do jednoho. Jako odměnu pak děti objevily 
v jeskyni truhlu s pokladem. Děti si pak ještě namalovaly 
magnetky dle své fantazie. Po odpolední svačině jsme si 
ještě pochutnali na sladké tečce a vyrazili vstříc prázdni-
nám a dalším dobrodružstvím.

Fotky z obou minitáborů najdete na našem Facebooku.
-Tereza Šteflová, Anička Mročková, 

Lucie Peričková, Lenka Sekaninová-
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Konec stavebního úřadu v Sokolnicích
Vážení občané, 
k datu 31. 8. 2023 byla ukončena činnost Stavebního 
úřadu při OÚ Sokolnice. Stavební úřad měl na naší obci 
dlouholetou tradici a předně chci říct, že je mi osobně 
velmi líto, že zde tato služba nemohla být pro nás, ale i pro 
občany z okolních obcí zachována. Dovolte mi, abych vás 
osobně informoval o skutečnostech, proč k tomu došlo.
Stavební úřad v Sokolnicích (dále jen SÚ) vykonával státní 
správu na území těchto obcí: Sokolnice, Telnice, Újezd 
u Brna, Nesvačilka, Měnín, Žatčany, Moutnice, Těšany. 
Tento správní obvod čítal aktuálně více jak 12 600 oby-
vatel. Odpovídající personální obsazení SÚ, které by bylo 
při kvantitativním rozsahu agendy a kvalitativní složi-
tosti – odborné náročnosti – výkonu takové agendy,  je 
6 techniků SÚ, z toho jeden vedoucí. SÚ v Sokolnicích 
se dlouhodobě potýkal s podstavem počtu zaměstnanců 
vykonávajících tuto agendu (poslední tři roky v tomto 
správním obvodu práci na SÚ konali pouze 4 technici). 
Vše eskalovalo na přelomu roku 2022 a 2023, kdy jeden 
z techniků SÚ ukončil svůj pracovní poměr s ohledem 
na svůj pokročilý věk (72 let). Nad rámec těchto skuteč-
ností se k 15. 1. 2023 vzdala Ing. Petra Nováková své 
pozice vedoucí SÚ s odůvodněním, že situaci s personál-
ním obsazením referentů vnímá jako dlouhodobě neutě-
šenou. Podstav počtu zaměstnanců byl natolik závažný 
a zvýšený tlak na její osobu ze strany klientů byl tak mar-
kantní, že nedokázala ve stávajícím personálním obsa-
zení zajistit řádný výkon SÚ a nadále odmítla tuto funkci 
zastávat. V rámci své sebereflexe dospěla k názoru, že 
funkcí vedoucího je mj. snížena i její produktivita hlavní 
náplně práce správního orgánu na poli stavebního řádu 
a raději rezignuje na tuto pozici, neboť dále nechtěla nést 
odpovědnost vůči klientům, ale i vůči vedení obce, vyplý-
vající z této funkce. 
Nárůst agendy SÚ v tomto správním obvodu byl značný, 
řízení byla mnohdy velmi komplikovaná nejen svým rozsa-
hem, ale i složitostí. Z analýzy tajemnice OÚ vyplynulo, že 
SÚ měl 282 živých spisů. Všechny tyto skutečnosti vedly 
k tomu, že technici SÚ nebyli schopni projednávat řízení 
v zákonem stanovených lhůtách, docházelo ke skluzu při 
vyřízení i v řádech měsíců. Množily se stížnosti od klientů 
SÚ i hrozby řešení vzniklých situací soudními spory. I přes 
opakovaná výběrová řízení, úzkou spolupráci s úřadem 
práce i pracovními agenturami se nepodařilo zajistit dal-
šího možného pracovníka na pozici stavebního technika. 
Za poslední tři roky bylo celkově vyhlášeno 9 výběrových 
řízení na tuto pozici či na pozici vedoucího SÚ.
Personální obsazení SÚ v Sokolnicích tedy čítalo 3 
techniky. Z toho v měsíci dubnu nastoupila jedna pra-
covnice na plánovanou neodkladnou operaci, a bylo 
zřejmé, že její rekonvalescence bude trvat více jak ¼ 
roku. V této době tedy konali práci dva technici SÚ. Tito 
byli postaveni do takové situace a pracovali s tím vě-
domím, že pokud jeden z nich onemocní, či bude mít 
jinou objektivní překážku v práci, nebude mít zbývající 
pracovník zastupitelnost! O čerpání řádné dovolené ani  
nemluvě … 

Na základě této dlouhodobé problematické situace na 
našem SÚ, kdy náš úřad nedisponoval dostatečným 
lidským kapitálem pro zajištění výkonu agendy státní 
správy na úseku SÚ, rozhodlo vedení obce v únoru to-
hoto roku o podání žádosti na Krajský úřad Jihomorav-
ského kraje o zúžení rozsahu správního obvodu – tedy 
o odejmutí části výkonu státní správy SÚ v Sokolnicích 
na území těchto obcí: Nesvačilka, Měnín, Žatčany, 
Moutnice a Těšany (spadající pod ORP Židlochovice). 
V takovém případě by obce Sokolnice, Újezd u Brna  
a Telnice zůstaly v Sokolnicích. KÚ JmK však této žá-
dosti nevyhověl, zamítl ji s odůvodněním, že to není 
možné – buď bude ponechán výkon celé agendy v So-
kolnicích, nebo má být celá agenda odejmuta. S ohle-
dem na toto stanovisko přehodnotilo vedení obce své 
stanovisko a požádalo v březnu o odejmutí výkonu státní 
správy stavebního úřadu v obci Sokolnice v celém jejím  
rozsahu.  
Na základě intervence tajemnice OÚ v květnu letošního 
roku bylo zjištěno, že tato žádost nebyla doposud projed-
návána, KÚ JmK s ní více jak dva měsíce nic nedělal. 
V rámci této intervence jsme obdrželi informaci, že se 
naše věc bude řešit nejdříve s účinností od 1. 1. 2024, 
dříve rozhodně nikoli. 
Dne 27. 6. 2023, přibližně ve 12.45 hodin, dochází přímo 
na pracovišti k dramatické situaci, kdy bývalá vedoucí 
SÚ, v té době technik SÚ, Ing. Petra Nováková zkolabo-
vala, upadla do bezvědomí a přestala dýchat. Kolegyně 
přítomné na pracovišti duchapřítomně volají rychlou 
zdravotnickou pomoc a poskytují první pomoc – masáž 
srdce. Takto si počínají více jak deset minut do příjezdu 
prvních zástupců složky IZS. Dalších více jak dvacet mi-
nut se lékaři přímo na chodbě OÚ snažili naši kolegyni 
oživit. Podařilo se jim obnovit základní činnost organismu 
a po více jak půl hodině kolegyni odvážejí v bezvědomí do 
nemocnice.  
Dovolte mi, abych alespoň tímto způsobem poděkoval 
a vyslovil můj neskonalý obdiv za bezprostřední reakci 
a následně za naprosto profesionální přístup k záchraně 
lidského života – paní kolegyni Lence Dumpíkové, refe-
rentce SÚ, a Markétě Šilbergerové, účetní obce, které 
po celou dobu prováděly u paní Novákové masáž srdce. 
Kláře Sichlerové, tajemnici OÚ, a Andrei Hrdličkové, ad-
ministrativní pracovnici, které po celou dobu této vypjaté 
situace komunikovaly a přebíraly instrukce po telefonu 
od operátorky IZS. Vážené dámy, smekám před vámi 
a všichni na obci na vás můžeme být náležitě hrdí, neboť 
na tuto situaci není nikdo nikdy dostatečně připravený, 
ale vy jste to bravurně zvládly!!! S velkým napětím jsme 
následující hodiny očekávali první informace o tom, jak 
to s naší kolegyní dopadlo. Velmi nás potěšilo, že Ing. No-
váková prodělaný infarkt myokardu přežila a začala se 
zotavovat. 
Pod tíhou všech těchto okolností i s vědomím prožitého 
kolapsu kolegyně přímo na pracovišti, podaly zbylé dvě 
pracovnice SÚ k 30. 6. 2023 výpověď z pracovního po-
měru. Od 1. 7. 2023 tedy začala běžet jejich dvouměsíční 
výpovědní lhůta. O této skutečnosti jsem obratem infor-
moval vedoucí Krajského úřadu JmK s tím, že tuto situaci 
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je nutno okamžitě řešit, nikoli až k 1. 1. 2024, neboť od 
září tuto práci nemá v Sokolnicích kdo vykonávat.
Druhý týden v červenci dostáváme informaci, ne však 
z Krajského úřadu JmK, od kterého bychom to očekávali, 
nýbrž neoficiálně z Městského úřadu Šlapanice, že dojde 
k odejmutí stavebního úřadu z naší obce k 1. 9. 2023. 
Ihned jsme kontaktovali tajemníka MěÚ Šlapanice a ta-
jemnici MěÚ Židlochovice s žádostí o osobní setkání, 
v rámci kterého bychom začali domlouvat procesy pře-
dání této agendy. Předně nabízíme oběma úřadům mož-
nost využít zázemí našeho úřadu a zřízení detašovaného 
pracoviště. Městský úřad Šlapanice o této variantě ales-
poň uvažuje, nicméně následně od této možnosti upou-
ští, s ohledem na nedostatek zaměstnanců SÚ. Ofici-
ální sdělení o ukončení SÚ na naší obci dostáváme dne 
19. 7. 2023, tedy po více jak čtyřech měsících od podané 
žádosti!!!  
Všichni na úřadě, kdo „mají ruce i nohy”, začínají s pří-
pravou předání spisů, které jsou ve fázi rozpracování či 
jsou na začátku řízení. Bylo dohodnuto, že oba úřady 
spisy obdrží v posledním srpnovém týdnu, tedy kolegyně 
na jejich kompletaci mají pouhých pět týdnů. U toho se 
kolegyně snaží dokončit řízení, u kterých je to alespoň 
trochu možné. V posledním srpnovém týdnu odcházejí 
z úřadu desítky a desítky krabic napěchovaných spisů. 
Další tisíce spisů čekají na vyhotovení předávacího pro-
tokolu a předání ve spisovně a v archivu obce. Také je 

potřebné všechny spisy vyřadit i z elektronické databáze. 
Spousta práce je tedy před námi. 
Ukončení SÚ v Sokolnicích rezonuje i v médiích. Dne 
30. 8. 2023 je ČT přímo na úřadě natočena reportáž, 
která je následujícího dne vysílána v regionálním zpravo-
dajství, a v neděli téhož týdne část i v hlavních večerních 
zprávách. Ve čtvrtek 31. 8. 2023 je v 10.45 hodin z kan-
celáře SÚ přenášen dokonce živý rozhovor se starostou 
obce, který do online vysílání na kanále ČT 24 vysvětluje 
divákům okolnosti ukončení činnosti SÚ v Sokolnicích.
Vážení občané, jak jsem již na úvod tohoto článku pře-
destřel, nejen mně, ale celému vedení naší obce je líto, 
že tato služba pro občany nemohla být v naší obci zacho-
vána. Doufám, že po přečtení a obeznámení se s fakty je 
více než zřejmé, že to nebylo z naší strany možné. 
Dovolte mi, abych všem těm, kteří na stavebním úřadě 
v Sokolnicích kdy pracovali, poděkoval za jejich činnost. 
Abych ještě jednou paní Lence Dumpíkové, paní Mar-
kétě Šilbergerové, paní Andrei Hrdličkové a paní Kláře 
Sichlerové poděkoval za záchranu lidského života. Vás 
všechny, kteří potřebujete využít služeb stavebního úřadu 
na městském úřadě ve Šlapanicích, žádám, abyste měli 
trpělivost a byli tolerantní, neboť tamní zaměstnanci to 
nyní budou mít opravdu velmi složité. Vězte, že i my vyři-
zujeme další stavební povolení – i my nadále plánujeme 
rozvoj naší obce a jsme ve stejné situaci, v jaké se nachá-
zíte vy! � -starosta-

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Ří
je

n 
20

23

3. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
pro seniory Sokolnice 8.00 9.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

3. Úterý LÍPA komunitní 
centrum Jak na rodinný rozpočet Sokolnice 18.00 20.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

7. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Mini městečko Sokolnice Sokolnice 10.00 16.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

7. Sobota Sokol Sokolnice Chlapské hody Sokolnice 20.00 02.00 Místní sokolovna

15. Neděle Sokol Sokolnice Jihomoravská liga muži Sokolnice 16.00 Hřiště TJ Sokola  
Sokolnice – u rybníka

15. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Drakiáda Sokolnice 15.00 18.00 Areál bývalých  

vojenských kasáren

17. Úterý LÍPA komunitní 
centrum Jak na MS Word I. Sokolnice 8.00 10.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

18. Středa LÍPA komunitní 
centrum Tajemství emocí Sokolnice 17.30 19.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

24. Úterý LÍPA komunitní 
centrum Jak na MS Word II. Sokolnice 8.00 10.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

25. Středa Sokol Sokolnice Lampionový průvod Sokolnice 18.00 20.00 Hřiště TJ Sokola  
Sokolnice – u rybníka

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v říjnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časovém 

předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo na 
změnu. O podrobnostech se včas informujte také pomocí 
jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje Komise 
pro vydávání Sokolnického zpravodaje.
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Zprávy z rady 
●  CN na pořízení kamerového systému na objektu HZ
Obec byla prostřednictvím velitele JSDH informována 
o skutečnosti, že v noci z 6. 7. 2023 na 7. 7. 2023 do-
šlo k poškození majetku na budově hasičské zbrojnice 
(dále jen HZ). Velitel JSDH požádal vedení obce o zvážení 
umístění kamerového systému na budovu HZ, což by do 
budoucna přispělo ke zvýšení ochrany obecního majetku. 
Obec se také stala nově majitelem objektu bývalé restau-
race U Husara na ulici Průchodní. Je tedy žádoucí, aby 
i tento objekt byl monitorován, a to především z preven-
tivních důvodů. Rada obce uložila starostovi nejpozději 
do 31. 8. 2023 prověřit technické možností provozu to-
hoto zařízení na budově HZ a zajistit cenovou nabídku na 
pořízení a instalaci kamerového systému na objektu HZ 
a na objektu bývalé restaurace U Husara.  
●  CN výměna obkladů v MŠ Sokolnice
Obec aktuálně realizuje veřejnou zakázku malého roz-
sahu s názvem Nástavba Mateřské školy v Sokolnicích. 
Nyní, nad rámec zadaných stavebních prací, je žádoucí 
výměna stávajících keramických obkladů v místnosti 
č. 128 (výdej jídel). Obklady byly v této místnosti již v mi-
nulosti opakovaně opravovány, ale vždy docházelo znovu 
k jejich odpadávání. Společnost PROSTAVBY, a. s., před-
ložila vyžádanou cenovou nabídku na jejich výměnu. 
Celková výměra plochy je 48 m2. Nabídková cena činí 
62.160 Kč bez DPH za materiál a 10.000 Kč za přesun 
hmot a skládku. Rada obce schválila tuto cenovou na-
bídku na výměnu obkladů v místnosti č. 128 (výdej jí-
del) za celkovou nabídkovou cenu 72.160 Kč bez DPH 
od společnosti PROSTAVBY, a. s., se sídlem Dědina 447, 
683 54 Otnice, IČO: 27713130.
●  Instalace AlzaBoxu     
Obec obdržela nabídku od společnosti Alza.cz, a. s., na 
umístění schránky AlzaBoxu, které slouží zákazníkům 
k odběru zboží objednaného na Alza.cz, u jejich partner-
ských e-shopů a doručovatelů. Nyní je předložena také 
smlouva o nájmu. Alza box by mohl být umístěn před 
objektem bývalé restaurace U Husara na ulici Průchodní 
na p. č. 85/5, v k. ú. Sokolnice. Rada obce souhlasí 
s umístěním samoobslužného výdejního místa na po-
zemku p. č.85/5, k. ú. Sokolnice, a schválila text a uza-
vření smlouvy pro umístění AlzaBoxu mezi obcí Sokolnice 
a spol. Alza.cz, a. s., Praha 7 – Holešovice, Jankovcova 
1522/53, PSČ 170 00, IČO: 270 82 440. Rada obce ulo-
žila tajemnici nejpozději do 18. 8. 2023 sdělit spol. Alza.
cz, a. s., rozhodnutí rady. Rada obce uložila starostovi 
nejpozději do 18. 8. 2023 uzavřít smlouvu pro umístění 
AlzaBoxu se spol. Alza.cz, a.s. 
●  Výběr dodavatele – Demolice bývalé

čerpací stanice u rybníka
Obec vyhlásila prostřednictvím společnosti RTS, a. s., 
výběrové řízení veřejné zakázky malého rozsahu s ná-
zvem Demolice bývalé čerpací stanice u rybníka. Ve 
stanoveném termínu obec obdržela 5 nabídek. Jediným 
hodnotícím kritériem byla nabídková cena. Rada obce 
schválila jako vítěze výběrového řízení na akci Sokolnice, 
demolice bývalé čerpací stanice u rybníka společnost 

PROSTAVBY, a. s., se sídlem Dědina 447, 683 54 Otnice, 
IČO: 27713130, jejíž nabídka byla vyhodnocena jako 
ekonomicky nejvýhodnější podle pravidel pro hodnocení 
nabídek, tzn. obsahovala nejnižší nabídkovou cenu. RO 
uložila starostovi nejpozději do 11. 8. 2023 podepsat 
rozhodnutí o výběru dodavatele a vyzvat vítěze výběro-
vého řízení k předložení SoD.
●  Smlouva se společností RTS a. s. – 

stavební dozor, koordinátor BOZP
RO byl předložen návrh příkazní smlouvy na výkon zada-
vatelských činností na zakázce zadávané jako veřejná 
zakázka malého rozsahu na stavební práce s názvem: 
Přístavba ZŠ v Sokolnicích – zajištění funkce TDS a ko-
ordinátora BOZP. RO schválila text a uzavření Příkazní 
smlouvy č. 7606/2023 na výkon zadavatelských činností 
se spol. RTS, a. s., Lazaretní 13, 615 00 Brno, IČ 255 33 
843, a uložila tajemnici do 11. 8. 2023 sdělit spol. RTS, 
a. s., schválení uzavření Příkazní smlouvy č. 7606/2023 
na výkon zadavatelských činností na stavbu s názvem 
Přístavba ZŠ v Sokolnicích – zajištění funkce TDS a ko-
ordinátora BOZP.  RO uložila starostovi uzavřít nejpozději 
do 11. 8. 2023 Příkazní smlouvu č. 7606/2023 na výkon 
zadavatelských činností se spol. RTS, a. s., Lazaretní 13, 
615 00 Brno, IČO 255 33 843.
●  Cykloturistická aplikace na kole i pěšky
Obec obdržela cenovou nabídku na zapojení se obce do 
cykloturistické aplikace Na kole i pěšky. Tato aplikace po-
skytuje veřejnosti zdarma informace o stezkách a turistic-
kých trasách, nacházejících se v obci Sokolnice. Jedná se 
o službu, která zajišťuje prezentaci obce s fotografiemi, 
popisem a kontakty v dané aplikaci. Cenová nabídka na 
klasickou verzi činí 7.000 Kč bez DPH za rok.  Cenová 
nabídka za plnou verzi činí 12.000 Kč bez DPH za rok. 
Tato navíc obsahuje více fotografií a zobrazení loga obce 
u jednotlivých turistických tras v obci Sokolnice.   
Rada obce neschválila cenovou nabídku na zapojení se 
obce na cykloturistické aplikace Na kole i pěšky. 
●  Smlouva o dílo – Parkoviště na p. č. 2060/1
Rada obce schválila na svém 21. zasedání dne 
26. 6. 2023 cenovou nabídku na projekční práce od spo-
lečnosti Viapont s. r. o., Vodní 13, 602 00 Brno. Nyní byla 
předložena smlouva o dílo na vypracování projektové 
dokumentace „Parkoviště na ul. Šlapanická – Polní“, na 
p. č. 2060/1, v k. ú. Sokolnice, o výměře 1105 m2. Rada 
obce schválila text a uzavření smlouvy o dílo mezi spo-
lečností Viapont s. r. o., Vodní 13, 602 00 Brno, a obcí 
Sokolnice a uložila starostovi nejpozději do 18. 8. 2023 
podepsat předmětnou smlouvu o dílo. 
●  Povolení výjimky z počtu dětí MŠ Sokolnice
Paní ředitelka mateřské školy požádala o udělení výjimky 
týkající se počtu dětí ve třídě. RO schválila žádost o povo-
lení výjimky na 28 dětí do všech čtyř tříd mateřské školy 
s tím, že kapacita mateřské školy 100 dětí zapsaná do 
rejstříku škol nebude překročena a hygienické předpisy 
budou dodrženy. 
●  Novostavba RD ul. Předky 
Obec obdržela upravenou žádost o vyjádření k projektové 
dokumentaci k akci s názvem Novostavba rodinného 
domu, v k. ú. Sokolnice. Předložená PD byla zaslána 
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zpracovateli ÚP Sokolnice Ing. Jiřímu Matuškovi k vyjád-
ření, který uvedl, že úprava návrhu formálně odstraňuje 
nesoulad mezi PD RD a požadavky ÚPD. RO vydala sou-
hlasné stanovisko k předložené PD novostavby RD na 
ulici Předky, v k. ú. Sokolnice.
●  Smlouva o přeložce EGD a. s. – Zámecká 488 
S ohledem na plánovanou Novostavbu víceúčelového 
areálu na ulici Zámecká 488, obec podala žádost o při-
pojení k distribuční soustavě na odběrném místě na 
parc. č. 492/2, v k. ú. Sokolnice. Společnost EG.D., a. s., 
předložila smlouvu o přeložce číslo 9090013447. Rada 
obce schválila text a uzavření smlouvy o přeložce číslo 
9090013447 mezi společností EG.D, a. s., a obcí Sokol-
nice. Rada obce uložila starostovi podepsat předmětnou 
smlouvu nejpozději do 18. 8. 2023 a uložila tajemnici 
nejpozději do 18. 8. 2023 sdělit rozhodnutí žadateli 
(EG.D., a. s.). 
●  ČEPS invest a. s. přeložka vedení 400 kV 

do rozvodny TR Sokolnice 
Obec obdržela aktualizovanou žádost společnosti ČEPS 
invest a. s. o stanovisko k dokumentaci pro stavební ří-
zení s názvem „SOK – rozšíření a rekonstrukce“ týkající 
se pozemků v k. ú. Sokolnice, č. p. 1589/3, 1590/6, 
1591/2, 1592/2, 1636/1. Jedná se o stavbu energe-
tické infrastruktury – rozvodna přenosové soustavy. Pů-
vodní žádost byla projednána na 86. zasedání rady obce 
dne 31. 3. 2023, kde byla schválena. Z důvodu změny 
projektové dokumentace pro stavební povolení byla nyní 
poslána nová aktualizovaná žádost o stanovisko obce. 
RO dala souhlasné stanovisko pro stavební řízení „SOK – 
rozšíření a rekonstrukce“ na pozemcích p. č. 1589/3, 
1590/6, 1591/2, 1592/2, 1636/1 v k. ú. Sokolnice 
a uložila starostovi vydat nejpozději do 18. 8. 2023 sou-
hlas k předmětné stavbě. 
●  Stavební dozor – demolice objektu 

bývalé čerpací stanice u rybníka  
Obec připravuje akci s názvem Sokolnice – demolice ob-
jektu bývalé čerpací stanice u rybníka. Bylo by vhodné vy-
brat stavební dozor, který by kontroloval prováděné práce, 
fakturaci a další náležitosti ve spojitosti s realizací výše 
uvedené demolice. Nyní rada obce obdržela cenovou 
nabídku na výkon inženýrské činnosti – technický dozor 
investora a koordinátora BOZP na stavbu s názvem „So-
kolnice – demolice objektu bývalé čerpací stanice u ryb-
níka“ od společnosti Lanak CZ, a. s. Rada obce schválila 
předloženou CN na výkon inženýrské činnosti – technický 
dozor investora na stavbu „Sokolnice – demolice objektu 
bývalé čerpací stanice u rybníka“ od společnosti Lanak 
CZ, a. s., Brněnská 173, 664 52 Sokolnice, a uložila ta-
jemnici nejpozději do 18. 8. 2023 zajistit objednávku. 
●  Soutěž TFA Železný saňař 2023
Sdružení dobrovolných hasičů Sokolnice (dále jen „SDH“) 
požádalo radu obce o souhlas s využitím části areálu ka-
sáren na ul. Polní za účelem pořádání dalšího ročníku 
soutěže TFA ŽELEZNÝ SAŇAŘ 2023 ve dnech od 30. 9. 
do 1. 10. 2023. SDH zároveň požádal radu o poskytnutí 
propagačních předmětů obce jako dar pro soutěžící. RO 
souhlasila s využitím části areálu kasáren Předky za úče-
lem pořádání soutěže TFA ŽELEZNÝ SAŇAŘ 2023.

●  CN – Zásahový oblek pro hasiče 
Obec obdržela od velitele JSDH žádost o zakoupení zá-
sahového obleku pro hasiče. Radě obce byla předložena 
cenová nabídka v celkové výši 23.347 Kč.  RO schválila 
cenovou nabídku na pořízení zásahového obleku pro ha-
siče a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 5. 8. 2023 
zajistit objednávku. 
●  Projekční práce VO parkoviště Šlapanická
Obec připravuje výstavbu parkovacích ploch na ulici Šla-
panická. V rámci tohoto projektu je žádoucí zajistit též 
osvětlení těchto parkovacích ploch. Obec oslovila 3 sub-
jekty, z nichž pouze jeden předložil cenovou nabídku. 
Rada obce schválila cenovou nabídku ve výši 38.000 Kč 
vč. DPH od společnosti Puttner, s. r. o, Šumavská 416/15, 
602 00 Brno, a uložila tajemnici zajistit nejpozději do 
15. 9. 2023 objednávku na projekční práce VO parkovi-
ště Šlapanická od společnosti Puttner, s. r. o. 
●  Výsadba stromů – Natura Verde
Obec obdržela návrh na realizaci plánované výsadby 
na parc. č. 3522 v k. ú. Sokolnice. Jedná se o výsadbu 
81 ovocných dřevin v lokalitě Na Lánech. Jedná se o na-
vrhovanou výsadbu následujících ovocných dřevin: 

*	 10 ks jabloň domácí
*	 13 ks třešeň ptačí
*	 27 ks slivoň švestka
*	 9 ks třešeň domácí
*	 10 ks jabloň domácí
*	 8 ks hrušeň obecná
*	 4 ks kdouloň obecná 

Společnost předložila cenovou nabídku na realizaci na-
plánované výsadby. Jedná se o kompletní výsadbu ovoc-
ného rozvětveného vysokokmenu výšky 170 cm a více. 
Výsadba zahrnuje hloubení jámy pro strom, zasazení 
stromu, vyvazovací kůl o délce 200 cm a  průměru 8 cm, 
svařované lesnické pletivo výšky 150 cm, hnojivo Sylva-
mix forte, spojovací a vyvazovací materiál, dopravu na 
místo určení a povýsadbový řez. Rada obce schválila tuto 
cenovou nabídku od společnosti Natura Verde a uložila 
tajemnici nejpozději do 15. 9. 2023 sdělit rozhodnutí ža-
dateli (Natura Verde). 
●  Střednědobý výhled rozpočtu obce Sokolnice 

na léta 2024–2030     
Radě obce byl předložen návrh střednědobého výhledu 
rozpočtu obce Sokolnice na léta 2024–2030. Rada obce 
souhlasila s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu 
obce Sokolnice na léta 2024–2030 a uložila tajemnici 
předložit návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce 
Sokolnice na léta 2024–2030 nejbližšímu zasedání Za-
stupitelstva obce Sokolnice k projednání.
●  Výměna umělého povrchu hřiště u budovy OÚ
Obec plánuje vyměnit povrch hřiště u obecního úřadu, 
povrch je opotřebený. Při dešti nedochází k odtoku vody 
a hrozí zde riziko úrazu. Hřiště je využíváno Základní ško-
lou v Sokolnicích při hodinách tělocviku a k volnočasovým 
aktivitám občanů. S ohledem na skutečnost, že na území 
obce se nachází rozvodna společnosti ČEPS, a. s., požá-
dala tajemnice z pověření obce o případné poskytnutí 
finančního daru na tuto opravu. Společnost ČEPS, a. s., 
nabídla obci finanční dar na spolufinancování předmětné 
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opravy hřiště ve výši 450.000 Kč. O přijetí tohoto daru 
bude na nejbližším zasedání rozhodovat ZO Sokolnice. 
Nyní by bylo vhodné vyžádat s předstihem alespoň 3 ce-
nové nabídky na realizaci výměnu povrchu sportovního 
hřiště u OÚ. Rada obce uložila starostovi nejpozději do 
30. 9. 2023 zajistit 3 cenové nabídky na výměnu umě-
lého povrchu hřiště u budovy OÚ.
●  Zřízení pracovní pozice na OÚ Sokolnice
Na základě odnětí působnosti stavebního úřadu v Sokol-
nicích ke dni 31. 8. 2023 mělo dojít k ukončení pracov-
ního poměru dvou techniků stavebního úřadu. Tajemnice 
nabídla oběma zaměstnankyním možnost přeřazení na 
jinou pracovní pozici v rámci OÚ Sokolnice. Jedna pracov-
nice projevila zájem i nadále vykonávat pracovní činnost 
při OÚ Sokolnice, druhá tuto nabídku odmítla. Výkon čin-
nosti této pracovnice bude spočívat v řešení problema-
tiky silničního správního úřadu, posuzování stavebních 
záměrů, součinnost při tvorbě či změně ÚP, příprava ar-
chivu k předání ORP Šlapanice a obci Židlochovice – se-
znam, rozdělení dle působností, součinnost při realizaci 
plánovaných staveb obce, podávání podnětů na odstra-
nění staveb bez stavebního povolení. Úkony týkající se 
výše uvedených činností často vykonávaly externí společ-
nosti. Rada obce schválila zřízení pracovní pozice refe-
rent/ka silničního správního úřadu a stavebně technic-
kých činností a souhlasila s převedením pracovnice na 
tuto pracovní pozici. Rada obce uložila tajemnici uzavřít 
dodatek pracovní smlouvy s touto pracovnicí.
●  Nákup energií   
K 31. 12. 2023 končí platnost smluv, které má obec uza-
vřené na dodávku el. energie a plynu. Z tohoto důvodu si 
obec vyžádala cenové nabídky na dodávku energií od ně-
kolika společností (inoggy Energie, s. r. o., E.ON Energie, 
a. s., ČEZ prodej, a. s.). Nejvýhodnější cenovou nabídku 
na dodávku el. energie i plynu všech odběrných míst 
předložila společnost innogy Energie, s. r. o., Limuzská 
3135/12, 100 98 Praha 10 – Strašnice. RO doporučila 
uzavřít smlouvu na dodávku energií se společností innogy 
Energie, s. r. o., a uložila starostovi uzavřít nejpozději do 
15. 9. 2023 smlouvu na dodávku energií se společnosti 
Innogy Energie, s. r. o.
●  Změna územního plánu
Zastupitelstvo obce Sokolnice na svém 10. zasedání dne 
10. 9. 2020 rozhodlo o pořízení změny číslo II. Územního 
plánu obce Sokolnice. Zastupitelstvo obce odsouhlasilo, 
aby funkci pořizovatele této změny vykonával Městský 
úřad Šlapanice, odbor výstavby, oddělení územního plá-
nování a památkové péče, a to jako obec s rozšířenou 
působností (ORP). Obec nechala u Ing. arch. Matuška 
zpracovat text a grafickou část této změny. Na přelomu 
letošního roku byly veškeré potřebné podklady zaslány 
na MěÚ Šlapanice s žádostí, aby konali veškeré kroky 
k cílené změně. Starosta, tajemnice i Ing. arch. Matušek 
opakovaně intervenovali s prosbou o urychlené zahájení 
příslušných prací. Obec na jaře letošního roku mj. požá-
dala o poskytnutí dotace z KÚ JmK, která by částečně 
pokryla vzniklé náklady s touto změnou. Podmínkou 
k přidělení finančních prostředků byl stanovený termín 
veřejného projednání této změny, který měl být zaslán 

do konce 8/2023 i s podepsanou dotační smlouvou na 
KÚ JmK. Z poslední intervence starosty, která proběhla 
u vedoucího příslušného odd. územního plánování MěÚ 
Šlapanice dne 11. 8. 2023 vyplynulo, že doposud s návr-
hem změny č. II. ÚP naší obce nebyly obeznámeny DOSS, 
tudíž nemůže být stanoven termín veřejného projednání. 
Tím pádem naše obec ztrácí i možnost poskytnutí výše 
uvedené dotace. Starosta opět obdržel příslib, že DOSS 
budou obratem obeslány s žádostí o vyjádření se k ob-
sahu změny č. II. ÚP naší obce. Po 30denní lhůtě musí 
dojít k zapracování případných připomínek, které MěÚ 
Šlapanice obdrží. Teprve poté může být stanoven termín 
veřejného projednání. Po veřejném projednání s občany 
obce dojde taktéž k zapracování jejich připomínek a te-
prve následně k finálnímu schválení v ZO. RO vzala na 
vědomí poskytnuté informace týkající se pořízení změny 
č. II Územního plánu obce Sokolnice.
●  Místní úsekové měření radarem 
Na základě podnětu starosty obce, který vyvolal v roce 
2022 jednání s kompetentními orgány, jež řeší problema-
tiku bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích, 
vzešlo doporučení Policie ČR, která navrhla jako jedno 
z opatření, jež by mělo eliminovat dopravní nehodovost 
v ul. Komenského, místní úsekové měření radarem. Toto 
opatření navazuje na další již realizovanou rekonstrukci 
povrchu komunikace i stanovené dopravní značení. 
Podstatnou informací je, že záznamy z radaru musí pře-
vzít městská policie (pro naši obec stávající MP Židlocho-
vice), která přestupek vyhodnotí a zašle správnímu or-
gánu (pro naši obec MěÚ Šlapanice) k vymožení sankce. 
Vymožené finanční prostředky si ponechává úřad, který 
přestupky vymáhá – tedy MěÚ Šlapanice. Obec jako ta-
ková nemá z MÚR žádný příjem.
RO na svém 8. zasedání dne 17. 1. 2023 vzala na vě-
domí obsah zpracované PD na instalaci systému měření 
úsekové rychlosti v obci Sokolnice a uložila starostovi vy-
jednat s ORP Židlochovice, jenž pro obec zajišťuje službu 
městské policie a ORP Šlapanice, jenž pro obec zajiš-
ťuje agendu přestupkového řízení, možnost provozovat 
MÚR v obci Sokolnice. Na 3. zasedání ZO Sokolnice dne 
8. 3. 2023 k této problematice poskytl starosta velmi ob-
šírný komentář. Vysvětlil všem zúčastněným, jak probíhá 
zasílání, validace a vymáhání přestupků (viz shora), jaké 
problémy ve spojitosti se spuštěním systému MÚR obec 
řeší, a popsal všechny varianty, které ve vztahu k této 
záležitosti připadají v úvahu. K těmto variantám krátké 
shrnutí:

	¾ Provozování MÚR prostřednictvím Městské policie 
Židlochovice s odesláním na MěÚ Šlapanice k vymá-
hání přestupků (náklad ze strany MěÚ Židlochovice 
vyčíslen na 267.280 Kč rok).

	¾ Varianta odstoupení od smlouvy k výkonu MP MěÚ 
Židlochovice. V tomto případě by provoz zajišťovala 
MP Šlapanice (dohodnuto mezi starostou obce a ta-
jemníkem MěÚ Šlapanice), ovšem obec by ztratila 
výkon strážníka MP, neboť MP Šlapanice nemá kapa-
city strážníků i pro naši obec. 

	¾ Dohodnout se s obcí Újezd u Brna, zda by pro nás 
zajišťovala výkon MP a tedy i provoz MÚR.
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	¾ Zajistit si vlastní MP pro obec Sokolnice a problematiku řešit samostatně.  
K 30. 8. 2023 ukončí pracovní poměr u MP Židlochovice službu konající 
strážník v obci Sokolnice. MěÚ Židlochovice pro obec Sokolnice nemá ná-
hradu a výkon MP z jejich strany bude ukončen.
Z jednání starosty obce Sokolnice a starostky Újezdu u Brna vyplynulo, že 
MP Újezdu u Brna je kapacitně vytížena a rozšíření její působnosti aktuálně 
nepřipadá v úvahu. 
Zřízení a provoz vlastní MP je finančně i administrativně pro obec neúčelné.
Poslední variantou tedy zůstává provozování MÚR prostřednictvím Městské 
policie Šlapanice (což je předjednáno). Termín je ovšem vázán na ukončení 
výkonu MP u města Židlochovice.
RO vzala na vědomí poskytnuté informace týkající se zřízení a provozu MÚR.
●  Výpověď veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní policie
Město Židlochovice, zastoupené starostou Ing. Janem Vitulou, podalo dne 
28. 8. 2023 výpověď veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní policie 
č. 92/08, vč. dodatku č. 1/2009 k veřejnoprávní smlouvě o výkonu úkolů 
obecní policie č. 92/08 obci Sokolnice, zastoupené Mgr. Liborem Beránkem. 
Ve výsledku to znamená, že by obec k 31. 12. 2023 pozbyla služeb Městské 
policie Židlochovice – a to bez náhrady. Důvodem je nedostatek strážníků 
MP. Rada obce Sokolnice vzala na vědomí výpověď veřejnoprávní smlouvy 
o výkonu úkolů policie od Města Židlochovice, zastoupené starostou Ing. Ja-
nem Vitulou, a uložila tajemnici zajistit poptávku služby na odchyt psů v obci 
Sokolnice. RO uložila starostovi zajistit bezproblémový provoz kamerového 
systému po ukončení činnosti MP Židlochovice a zajištění objektu OÚ, který 
byl napojen na pult centrální ochrany MěÚ Židlochovice. 
●  Zadávací dokumentace – Přístavba ZŠ – stavební dozor
Obec připravuje výběrové řízení na zajištění stavebního dozoru a koordiná-
tora BOZP na veřejné zakázce malého rozsahu Přístavba ZŠ v Sokolnicích. 
Výkon zadavatelských činností na této zakázce zajišťuje (na základě uzavření 
příkazní smlouvy) společnost RTS a. s. Tato společnost nyní předložila návrh 
zadávací dokumentaci, kterou tvoří: 
Svazek 1 – Výzva k podání nabídky
Svazek 1 příloha č. 1 – Krycí list nabídky
Svazek 1 příloha č. 2 – Vzor čestného prohlášení dodavatele část 1
Svazek 1 příloha č. 2 – Vzor čestného prohlášení dodavatele část 2 
Svazek 2 – Návrh příkazní smlouvy část 1
Svazek 2 – Návrh příkazní smlouvy část 2 
RO schválila předloženou zadávací dokumentaci na výběrové řízení na zajiš-
tění stavebního dozoru a koordinátora BOZP na akci s názvem: „Přístavba ZŠ 
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v Sokolnicích“. RO schválila text a uzavření předloženého 
návrhu smlouvy o dílo s uchazečem, který bude vybrán 
ve výběrovém řízení.
●  Rozhodnutí o vyloučení účastníka 

zadávacího řízení – Přístavba ZŠ
Obec Sokolnice aktuálně (prostřednictvím společnosti 
RTS) připravuje výběrové řízení na nadlimitní veřejnou 
zakázku s názvem Přístavba ZŠ v Sokolnicích. U dvou 
účastníků zadávacího řízení byly zjištěny nejasnosti 
v nabídkách, a proto byli požádáni o objasnění nabídky 
ve smyslu § 46 zákona, a to ve lhůtě 3 pracovních dnů 
ode dne doručení žádosti dodavateli. Společnost Navlá-
čil stavební firma s. r. o., Bartošova 5532, 760 01 Zlín, 
IČO 25301144 byla požádána o objasnění skutečnosti, 
že v nabídce zcela absentují požadované technické spe-
cifikace k otvorovým výplním, střešním fóliím, dlaždicím 
a skleněným stěnám.
Společnosti Hroší stavby Morava, a. s., Průmyslová 
955/4, Holice, 779 00 Olomouc, IČ: 28597460 a společ-

nosti Chládek a Tintěra, K Vápence 2677, 530 02 Par-
dubice a. s., IČ: 25253361, které podaly společnou 
nabídku, byly požádány o objasnění předloženého polož-
kového rozpočtu. Tento obsahoval nejasnost spočívající 
v neocenění položek s popisem „Dvoužilové topné kabely 
se studeným koncem 20W/m, 230V“, v dílčím položko-
vém rozpočtu „SO0105 Vytápění“. 
Tyto dvě společnosti v dané lhůtě neobjasnily a nedopl-
nily své nabídky, přestože měly dostatečný prostor (již 
ve vyhlášeném VŘ), tak jako ostatní přihlášení zájemci, 
své nabídky předložit kompletní. Rada obce schválila roz-
hodnutí o vyloučení účastníka zadávacího řízení – spo-
lečnosti Navláčil stavební firma, s. r. o., Bartošova 5532, 
760 01 Zlín, IČO 25301144, a společnosti Hroší stavby 
Morava, a. s., Průmyslová 955/4, Holice, 779 00 Olo-
mouc, IČ: 28597460, a společnosti Chládek a Tintěra, 
K Vápence 2677, 530 02 Pardubice a. s., IČ: 25253361, 
které podaly společnou nabídku. �

-OÚ-

Rozhovor s Janem Zezulou
Pan Jan Zezula, ročník 1930, rodák ze Sokolnic s výbor-
nou pamětí na jména i příběhy ze svého života a s krás-
ným rodinným albem plným fotografií

Kde jste se narodil? 
Narodil jsem se v Sokolnicích za pomocí porodní báby 
v domě mých prarodičů na ulici Telnická. Má sestra se 
narodila později v domě rodičů na ulici Krátká, ale ze-
mřela v prvním roce svého života, údajně z důvodu zá-
vadné vody.
S rodiči jsme sice bydleli na ulici Krátká, ale hodně času 
jsem trávil u prarodičů na Telnické. Když mě nemohli 
hlídat prarodiče, hlídala mě o 5 let starší teta, a to tak, 
že mě brala s sebou do školy, kde 
jsem seděl normálně ve vyučování 
v poslední lavici. S prarodiči jsem 
pravidelně chodíval o nedělích do 
místní kapličky v zámku a pak jsme 
mívali slavnostní oběd. Stejně jako 
paní Anna Nečasová si pamatuji 
sáňkování z kopce Angráč, ale také 
z kopce na Stráži. Za mého dětství 
okolí Stráže vypadalo úplně jinak. 
Smírčí kříž byl níže a na místě dnešní 
hasičky bývala velká stodola pana 
Sekaniny a vedle stodola pana Sed-
láčka. V době žní tam byly velké mlá-
tičky a mlátilo se tam obilí, s jehož 
sklizní jsme už jako děti pomáhali.
Máte nějaké zajímavé vzpomínky 
na dětství?
Do obchodu jsme chodili k Lajcma-
nům a do pekařství k Bučkům, což 
byl strýc pana Víta Sobotky.
Osobně jsem poznal hraběte 
Mittrowského. Spolu s dalšími kluky 

z vesnice jsme za menší peníz pomáhali při honu na ba-
žanty a jinou zvěř. My jsme se plazili v houští a vyháněli 
zvěř z remízků, kterou hrabě a jeho hosté stříleli. Žád-
nou ulovenou zvěř jsme si nemohli odnést, byla pečlivě 
počítána.
Strýc (bratr otce) býval cestářem a pečoval o silnice 
v obci. V zimě, když nasněžilo, si půjčoval koně od sed-
láků a my kluci jsme mu sloužili jako závaží na pluhu roz-
hrnujícím sníh.
Osobně jsem znal Václava Haňku i Vladimíra Volejníka, 
kteří jsou dnes  v obci na památníku připomínáni jako 
oběti 2. sv. války. Volejníkovi byli jednu dobu i naše vzdá-
lená rodina. Když byl Vladimír Volejník zatčen a později 
popraven, tak mu má teta, která s ním pracovala, vykli-
dila v zaměstnání skříňku a já jeho věci donesl jeho ro-

dině. Byl jsem dobrým kamarádem 
se stejně starým Tondou Haňkou, 
mladším bratrem Václava Haňky. Za 
války se po vesnici šuškalo, že Vác-
lav utekl do Anglie, ale nahlas se to 
říkat nesmělo a tvrdilo se, že pra-
cuje v Čechách na železnici. Rodina 
Haňků, Volejníků i ta naše byly členy 
předválečného Orla.
Jako děti jsme chodili plavat do ryb-
níku uprostřed obce. Rádi jsme si 
hráli u ostrůvku, kde bylo nejvíce 
bahna, kterým jsme se natřeli a vy-
dávali se za černochy.
Říkalo se, že na Mlýnisku býval mlýn 
Horákových. Asi v mých 10 letech 
jsem byl s maminkou na pouti na 
Hostýně a přespávali jsme v tamním 
kostele s rodinou Horákových, kte-
rým prý měl tento mlýn v minulosti 
patřit. 
Ještě jako mladík jsem toho dost 
najezdil na kole. S kamarády Slávou 

Pan Zezula cvičí v místní sokolovně 
v roce 1955
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Mácou a Láďou Dudákem jsme jeli stanovat k Máchovu 
jezeru, kde to tehdy bylo liduprázdné oproti době, kdy 
jsem tam byl později s rodinou autem. S Láďou Dudákem 
jsme jeli v roce 1949 až do Tater a s Jožkou Burkem jsme 
projeli severní a západní Čechy.
Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Maminka pocházela ze Sokolnic z 8 dětí a otec byl ze 
Žatčan. Otec byl vážně nemocný – od svých 22 let byl 
uznán jako invalida a býval často upoután na lůžko, a ne-
mohl tak rodinu finančně zabezpečit. I proto maminka 
odjakživa pracovala v továrně na výrobu hrnců ve Starém 
Brně, kam jezdívala vlakem ve čtyři hodiny ráno.
Otec choval poštovní holuby a závodil s nimi, měl jich až 
50 párů. Dokonce i založil v obci spolek poštovních ho-
lubů, který se scházel v hospodě u Chlupů. Otec holuby 
choval v chlívku pod střechou a já si pamatuji, jak jsem to 
tam musel čistit od holubinců, přičemž tam bylo úmorné 
vedro. 
Vzpomenete si na 2. sv. válku?
Můj děda byl za 1. sv. v. rakouským vojákem na ruské 

frontě a přinesl si domů mapu Ruska. Během 2. sv v. 
mi pak na ní ukazoval, kde všude on byl a kde se právě 
bojuje.
Z období 2. sv. v. je i má historka, která už jednou ve 
zpravodaji byla popsána, kdy kvůli náletům na Brno 
jsem coby učeň pomáhal odnést do protileteckého krytu 
vnuka   svého mistra, u kterého jsem se učil. Po mnoha 
a mnoha letech jsem se s tímto vnukem mého mistra, 
dnes Ing. Ivanem Kropáčkem, shodou okolností setkal 
a zůstali jsme v kontaktu do současnosti.
Jako školáci jsme povinně chodili sbírat staré železo na 
podporu válečného průmyslu. Chodili jsme po skupinách 
s dřevěnými vozíčky po různých ulicích. Železo se vozilo 
ke starému zdravotnímu středisko (dnes Lípa, pozn. au-
tora). Tehdy tam byla obecní knihovna.
Na polích směrem od hřbitova k Mohyle míru bylo před 
2. sv. v. vybudováno polní letiště. Jako kluci jsme se zá-
jmem sledovali, jak bylo využíváno v roce 1938 během 
mobilizace. Po válce pak na něm přistály sovětské stí-
hačky, které jsme si šli s kamarádem Jendou Burkem 
zblízka prohlédnout. Později se letiště zrušilo a rozoralo.
Kam jste chodil do základní školy?
V Sokolnicích do současné budovy, která ale pochopi-
telně vypadala jinak. Tehdy měl ředitel ve škole svůj byt. 
Byli jsme rozdělení zvlášť na třídu chlapců a třídu děv-
čat. Už od základní školy jsem rád četl, což mi zůstalo 
dodnes, a to zejména knihy na téma vojenských pilotů.
Ze základní školy s úsměvem vzpomínám na dceru dok-
tora Pospíšila Olinku, která byla velmi slušně vychována, 
a po každém ukousnutí svačiny si utírala pusu kapesníč-
kem, z čehož jsme my obyčejní kluci mívali legraci.
Po absolvování základní školy jsem na další školu nena-
stoupil, a šel jsem ve 14 letech do učení na stolaře k mi-
strovi Vraspírovi do Brna na Francouzskou ulici. Ve stejné 
dílně se vyučil stolařem také můj strýc Karel Burk. Do 
Brna jsem jezdíval brzy ráno vlakem a z nádraží chodil 
do dílny pěšky. Po konci 2. sv. v. byla přímá železniční 

trať do Brna poškozena, jak ustupující Němci vyhodili do 
vzduchu železniční mosty v Sokolnicích a Chrlicích, takže 
cesta vlakem vedla objížďkou přes Křenovice a Holubice 
do Brna-Černovic, odkud se dál pokračovalo pěšky.
Jaká byla Vaše základní vojenská služba?
Základní vojenská služba byla pro mě jako obyčejného 
kluka z vesnice taková dvouroční dovolená. Na počátku 
jsem byl povolán spolu s Ludvíkem Sekaninou do Prahy 
na vojenskou akademii, která sídlila v budově dnešního 
Ministerstva obrany. Oficiálně jsem absolvoval poddů-
stojnickou vojenskou školu a byl armádním spojařem, 
ale ve skutečnosti jsem byl armádním sportovcem. Pro-
tože jsem měl velmi dobrou fyzickou průpravu z domova 
díky cvičení v Orlu, tak jsem jednak na vojně závodil, 
např. v běhu nebo v lyžování, ale také dělal sportovního 
instruktora pro ostatní vojáky. Díky tomu jsem se dostal 
i do armádní ozdravovny ve Špindlerově Mlýně, kde jsme 
měli soustředění a kde bylo veškeré vybavení a obsluha 
pro mě velkým do té doby nepoznaným luxusem. Během 
vojny jsem byl doma pouze dvakrát, ale nevadilo mi to.
S kamarády z vojny jsem zůstal v kontaktu do dneška 
a voláme si.
Jak jste se seznámil s manželkou?
Manželka Boženka byla o rok starší a také pocházela 
ze Sokolnic, ale poprvé jsme se seznámili, když mi bylo 
16 let, na místní brigádě při výstavbě vjezdu na hřbitov. 
Z mé strany to byla láska na první pohled, ale musel jsem 
si na ni počkat 11 let. Manželka nejprve pracovala v Brně 
ve výzkumném ústavu a poté dlouhá léta na místním ná-
rodním výboru v Sokolnicích.
Po svatbě jsme s manželkou a jejími rodiči postavili dům, 
ve kterém dodnes bydlím. Manželčini rodiče bydleli v cuk-
rovaru, který na konci 2. sv. v. vyhořel, a tak si postavili 
pro sebe menší domek v zadní části pozemku, takový vej-
minek. Hned počítali s tím, že v přední části pozemku se 
později postaví větší dům pro jejich dceru a její rodinu. 
Tchán měl na tuto stavbu dokonce předem připravený 
stavební materiál. Dnes v původním domě manželčiných 
rodičů, po jeho celkové rekonstrukci, bydlí má vnučka 
s rodinou.
S manželkou jsme vychovali dvě děti: dceru Světlu a syna 
Libora, který byl od narození zdravotně postižen. Od dcery 
mám vnuka Aleše a vnučku Petru, od které mám dvě pra-
vnoučata – Toníka a Elišku.
Jaké jste měl zaměstnání?
Dílnu v Brně, kde jsem se učil, zničilo na konci 2. sv. v. 
bombardování, ale i tak jsem se tam vyučil stolařem 
a začal pracovat. Ale bylo to komplikované, a proto jsem 
přešel do malé stolařské dílny v Újezdě u Brna v místě 
pozdějšího kina naproti obecního úřadu (dnes je tam 
obchod Smíšenka, pozn. autora), kde jsem pracoval do 
roku 1949. 
Pak jsem dostal státní příkaz, že se mám přeškolit na 
tesaře u stavebních závodů č. 551, které sídlily u scho-
diště vedle hotelu Grand v Brně. Tesařinou jsem se pak 
živil až do důchodu, a to hlavně v podniku Ingstav. Jako 
tesař jsem pomáhal stavět Vírskou přehradu, elektrárnu 
v Oslavanech, Dalešickou přehradu a 3 roky jsem sta-
věl hotel Intercontinental v Praze. Také jsem se podílel 

Pan Zezula na cyklovýletě
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na stavbě přečerpávacích stanic pro závlahy v našem 
kraji a na druhé etapě výstavby elektrické rozvodny  
u Sokolnic.
Zajímavostí v zaměstnání bylo, že na stavbu lešení na 
spartakiádu v Praze nás dopravovali z Brna letadlem, tj. 
ráno jsme letěli do Prahy a večer zpět. Létali jsme běžnou 
linkou, kde byla i letuška. 
Byl jste činný ve spolcích v obci?
Jako rodina jsme měli tradici v Orlu. Za orlovnu sloužila 
budova hospody Bednárny, kterou Orel koupil od hraběte 
Mittrowského a kde jsme měli i sál na cvičení. Dokonce 

jsem se stal ve svých 19 letech náčelníkem Orla, ale té-
hož roku byl Orel z rozhodnutí státu zrušen a já pak vstou-
pil jako člen do Sokolu.
Jaký máte recept na svůj životní 
optimismus a dlouhověkost?
Už od mala jsem jedl velmi hodně ovoce, třešně, kar-
látka, meruňky a hrušky. Později jsme s tchánem, který 
dělal mistra v cukrovaru, využívali ovoce k výrobě „lido-
vého léku“.
Děkuji za rozhovor.�

-Autor/tazatel Jan Parma-

SaňDayGulášFest popáté
Na konci srpna se po čtvrté uskutečnil již pátý ročník 

sokolnického SaňDayGulášfestu. Zní to zvláštně, ale je to 
tak. V roce 2021 nad námi všemi vyhrál nevítaný soupeř 
Covid19. I na putovním poháru je tento výherce zapsán, 
proto tedy pátý ročník.  

Poslední prázdninovou sobotu se k soupeření připra-
vilo dvanáct soutěžních týmů. Šest týmů bylo ze Sokolnic 
a šest týmů tvořili přespolní. Vaření gulášů odstartoval 
Pepa Drda ve 12 hodin. V 16.30 bylo dovařeno a začala 
ochutnávka, a tedy i hodnocení gulášů. Na vyhodnocení 
jak odborné, tak laické poroty jsme si tentokrát počkali 
až do 9. hodiny večerní. 

První místo od odborné poroty získali Zelináři z Lov-
čiček a nejvíce hlasů od návštěvníků získal již potřetí 
Pohádkový tým. Mimo výborných gulášů na návštěvníky 
čekalo i bohaté občerstvení a pět suprových kapel. V le-
tošním roce to byly kapely Jašin-Band, Dva a půl švagra, 
Mylions a Krabat. Jako poslední měl vystoupit Vilém Čok 
se skupinou Bypass, ale bohužel kvůli velké bouřce, 
která se přihnala kolem 10. hodiny, už Vilda nevystoupil. 
Přislíbil, že do Sokolnic určitě ještě zavítá, a už máme  
i termín – 17. listopadu 2023 od 20 hodin vystoupí i se 
skupinou Bypass a Krabat v místní sokolovně, takže se 
máme zase na co těšit.

Sokolnické hřiště bylo plné a myslím, že se dobře bavili 
velcí i ti malí, pro které bylo připraveno spoustu zábavy 

jako je skákací hrad, vodní šlapadla a jízda na ponících.
K uspořádání tak velké akce je zapotřebí pořádná 

parta nadšenců, možná spíš trošku bláznů, které baví 
něco udělat pro druhé a nic za to nečekají. Naopak se 
musí připravit na to, že se najde někdo, komu se jejich 
počínání líbit nebude, ale to už tak v životě chodí.

Děkuji touto cestou všem, kteří se jakkoli na akci podí-
leli. Zejména TJ Sokolu Sokolnice, obci Sokolnice, a také 
řadě štědrých sponzorů, bez kterých by to nešlo.

-Futsalisté a S.A.T.-

Zelináři z Lovčiček – vítězové odborné poroty

Rychlá a šikovná obsluha První usměvavé návštěvnice
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Jak se nezbláznit na cyklostezce 
Mít cyklostezku téměř za domem považuji za výhru. 
Jsem cyklistka „navždy začátečnice“, běžkyně, kte-
rou občas předbíhají i nehybné předměty, a chodkyně 
(tady se cítím asi nejjistěji). Cyklostezka je pro mě tedy 
něco jako splněný sen. My Šlapaňáci máme to štěstí, 
že máme cyklostezek hned několik. 

Je báječné vidět, že jsou místními hojně využívané. Občas 
se ovšem pohyb po cyklostezce stává bojem o zdravý ro-
zum. Na jednom místě se schází tolik různorodých skupin 
s protichůdnými představami o správném využití stezky, 
až se zdá chaos nevyhnutelným. K tomu, aby to nebyla 
pravda, však stačí jediná věc: ohleduplnost. Pojďme se 
společně podívat na pár příkladů. Schválně, které situ-
ace vám nejsou cizí? 

Situace č. 1 – Maminky chobotnice 
(V tomto případě mi jako matce dvou dětí dovolte trochu 
nadhledu). Děti rozhodně potřebují čistý vzduch, a tak 
je cyklostezka pro většinu maminek ideálním prostře-
dím. Kdo má vlastní děti, dobře ví, že je nutné očekávat 
v zásadě neočekávatelné, zvláště blíží-li se k nim na ja-
kémkoliv dopravním prostředku. Jsou to prostě děti. Na 
druhou stranu maminka, která před sebou postrkuje ko-
čárek, v jedné ruce drží mobil, do něhož buď hledí, nebo 
mluví, ve druhé ruce svírá vodítko se psem a kolem ní 
drandí starší dítko na odrážedle, dokáže, nic netušíc, 
připravit dalším uživatelům stezky pár opravdu horkých 
chvilek. I zde je proto nutné věnovat provozu maximální 
možnou pozornost. 

Situace č. 2 – „Cyklista je tady pánem“
Ano, někteří cyklisté opravdu občas propadnou krásné 
představě, že cyklostezka je prakticky jen pro ně (sle-
dujte prosím značení na začátku stezky) a v zoufalé 
snaze stát se příštím účastníkem Tour de France se řítí 

rychlostí světla, neohlížejíce se na nic a na nikoho, pře-
jeté a padlé nepočítaje. Zapomínají při tom na fakt, že 
rychlost na cyklostezkách je omezená maximálně na  
30 km/h, a tak jako všude jinde ji i tady musí přizpůso-
bovat stávajícímu provozu a občas prostě nezbývá než 
zpomalit a dát někomu přednost. 

Situace č. 3 – „Ať je hudba tvůj lék“ 
Další věc, s níž nemohu nesouhlasit. Hudba je skvělá 
věc, na cyklostezce je však potřeba mít uši „připravené“. 
Nebo se aspoň držet u jedné strany. 

Situace č. 4 – „Brusle ti dávají křídla“ 
Osobně obdivuji každého, kdo se nezabije na kolečkových 
bruslích, a chápu, že cyklostezka je i pro příznivce této 
sportovní disciplíny lákavým místem. Na druhou stranu – 
ze slečny, která měla v obou uších „špunty“ (vraťme se  
k bodu č. 3) a jezdila poctivě z jedné strany cyklostezky 
na druhou, aniž by vynechala jediný centimetr, mi vstá-
valy vlasy na hlavě i pod přilbou. V tomto konkrétním 
případě ani zvonek na kole nezabránil, že jsem nakonec 
skončila v poli. I brusle jsou dopravní prostředek, a proto 
je nutné provozu věnovat vždy plnou pozornost. Ať už 
kvůli bezpečnosti vlastní, tak i ostatních. 

Akce v plném proudu
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Situace č. 5 – „Sebevědomý psovod“ 
Ačkoliv nejsem majitelkou žádného z nich, psy mám ráda, 
ale na cyklostezce platí i pro ně heslo „čekej nečekané“. 
Proto je volně pobíhající pes na cestě velkým strašákem. 
Na rozdíl od dětí je totiž rychlejší a zubatější. Když se na 
vás vyřítí zpoza keře hafan, který si chce v lepším případě 
zazávodit s kolem, v tom horším ho zkusit ochutnat, není 
vždy snadné dostatečně rychle a bezpečně zareagovat. 
Pokud vám navíc něčí čtyřnohý miláček „jen“ nečekaně 
zkříží cestu, může být jediným řešením, jak ho nepřejet, 
strhnout kolo do kopřiv, nebo si dát přemet přes řídítka 
a v obou případech doufat, že to dobře dopadne. Extré-
mem je i pes na dlouuuhééém vodítku, které zaregist-
rujete až ve chvíli, kdy se vám majitel pokusí, v dobré 
víře, oddělit hlavu od zbytku těla. (Uznávám, jsem malá. 
Většině ostatních cyklistů se vodítko pouze namotá do 
řetězu.) Jedním z pravidel provozu proto je, že psi na cy-
klostezce musí jít na vodítku tak, aby je měl majitel plně 
pod kontrolou. 

Situace č. 6 – „Bude nás víc, 
nebudeme se bát vlka nic“ 
Mít hodně přátel nebo velkou rodinu je fajn. Zabrat ce-
lou šíři stezky, jen abychom si mohli dobře popovídat, 
už méně. A když už si běžec nebo cyklista dovolí zavolat  
a poprosit alespoň o malou mezeru, opravdu netouží po: 
a) nulové reakci aneb „vezmi to polem, stezka je naše“, 
b) nadávkách či stejně výmluvných gestech, c) nevraži-
vých pohledech typu „už zase někdo otravuje“. Je to tak, 
prostor prostě musí zbýt i pro ostatní. 

Situace č. 7 – Piknik nebo diskuze? 
Troufám si říct, že tento způsob trávení času na cyklo-
stezce je skutečně ojedinělý, ale stal se, tudíž jej také 
zmíníme. Opravdu velmi překvapená jsem byla, když 
jsem narazila na pár slečen, které měly báječný nápad 
udělat si příjemné odpoledne s posezením přímo upro-
střed stezky. Nutno podotknout, že rozladěnými pohledy 
dalších uživatelů stezky si dýchánek zkazit nenechaly. Co 
zcela ojedinělé není, jsou diskutující dvojice či skupinky 
(vyšší level situace č. 6), obvykle se v zápalu debaty za-
stavující uprostřed, aby měly dostatek prostoru pro své 
vyprávění. Pokud ještě zbývá místo okolo, často jej vyplní 
živou gestikulací. 

Situace č. 8 – „Pravidla jsou od toho, 
aby se porušovala“ 
Tato situace se překvapivě týká hlavně dospělých uži-
vatelů stezky. Ani „obrázek“ (rozumějte horizontální 
dopravní značení) na obou koncích stezky některé lidi  
nepřesvědčí, aby zvolili správný směr a šli, běželi, či jeli 
po pravé straně. Cyklostezka je jen jiným typem dopravní 
komunikace, a proto i na ní platí pravidla, i když doprav-
ním prostředkem jsou třeba jen nohy. 

Poznáváte je? Nebo jste poznali sebe? Obdobných si-
tuací bychom našli nesčetně, jak už jsem ale psala 
na začátku, jde to i jinak. Stačí trocha vzájemné  
ohleduplnosti: 
●  Maminky, nemáte-li vše pod kontrolou, odložte mo-
bily, nebo si chvilku stoupněte ke kraji a vše potřebné 
vyřiďte v klidu. 
●  Cyklisto, zpomal, opraš zvonek či hlasivky a na svoji 
přítomnost chodce upozorni. Je to pro vaši vzájemnou 
bezpečnost. 
●  Posluchači, nastavte si hudbu ve sluchátku tak, 
abyste slyšeli hlasy ostatních, nebo zvonek od kola či 
koloběžky. 
●  Majitelé roztomilých chlupáčů, mějte pejska na vo-
dítku v rozumné délce (a jako bonus uklízejte po svých 
miláčcích… no, však vy víte, co). 
●  Chodíte-li ve skupinkách, vzpomeňte si na školu a za-
řaďte se ke straně do dvojic či trojic. Věřte nám, že o nic 
důležitého nepřijdete. 
●  Pamatujte, že respektovat dopravní značení je 
zkrátka třeba všemi a všude. 

I když bychom mohli pokračovat stále dál, na jednom se 
nakonec jistě shodneme – cyklostezka je úžasné místo 
pro nás všechny a stačí jen trocha snahy, abychom ji 
mohli využívat společně, bez stresu a s úsměvem.

-Zuzana Böhmová,  
Šlapanický zpravodaj | 4/2023; 

v Sokolnickém zpravodaji zveřejněno 
s předchozím souhlasem autorky-

-Foto: Ivana Hrušková-
inzerce
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Házenkáři na Saňař Cupu 2023 – to je tradice již 32 let bez přestávky!
Tým mužů sestavil družstvo, které omladil, posílil a po 
prvním utkání 0:0 si zvedl sebevědomí. Pak už nás nikdo 
nedokázal překvapit a brali jsme jednu prohru za druhou. 
V brance skvěle chytal Standa Mrkvica, za klasicky há-

zenkářský faul zezadu v brankovišti si vyzkoušel i pe-
naltu, na střídačce svou trenérskou funkci potvrdil Zde-
něk Mrkvica svoji typickou chůzí a koučováním s rukou 
v bok, branky vstřelili Matěj Karban a Denis Přerovský 

Dětské rybářské dopoledne
V neděli 27. srpna se na sokolnickém rybníku konalo 
Dětské rybářské dopoledne. A opět pod záštitou Spolku 
rybářů Sokolnice. 
Oblíbených lovů se tentokrát zúčastnilo 26 závodníků 
z našeho rybářského dorostu a dětí. Jako vždy bylo při-
praveno malé občerstvení u vody, na ostrůvku se točila 
zmrzlina a skupina sehraných kuchařů zručně vytvářela 
oblíbenou rybářskou pochoutku – bramborové placky  
s povidly a mákem. Pro tři nejúspěšnější lovce a lovkyni 

největší ryby byly připraveny poháry a hodnotné rybářské 
nádobíčko. 
Letošní klání vyhrál nadějný rybář Šimon Žáček – holt má 
rybaření v genech. 
Na závěr úspěšného nedělního dopoledne se konala 
oblíbená rybářská tombola, ve které bylo spousta rybář-
ského “vercajku” na vybavení mladých rybářů.
Všem mladým úspěšným rybářům a rybářkám blahopře-
jeme! Velký dík patří všem pořadatelům z řad členů SRS. 
Nemalé poděkování směřuje také na obec Sokolnice za 
podporu našeho rybářského Spolku.� -Výbor SRS-
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Youth Handball Festival Brno, 7.–11. 7. 2023,  
a stříbro pro náš tým kluků a děvčat! 
Náš trenér mladších žáků, Zdeněk Mrkvica, neodpočívá a hned začátkem 
prázdnin připravil SokoKemp a účast na mezinárodním turnaji házené Youth 
Handball Festival v Brně v kategorii U12 (ročník 2011 a méně).
Kluci a děvče se ubytovali v sokolovně, odkud každé ráno po bohaté snídani 
cestovali městskou hromadnou dopravou na zápasy do sportovních hal na 
Vodové a do Bohunic. Po utkáních poznávali Brno, řádili v bazénu, na za-
hajovacím ceremoniálu si zahráli plážový volejbal a zatančili společně „ma-
carenu“, večer si užívali chladnějších podmínek v sokolovně a hráli florbal 
do vyčerpání. O jídlo se postaral trenér ve spolupráci s několika maminkami 
a na utkáních jim fandili skalní fanoušci z řad  
rodičů.
Po finálovém zápase s výběrovým týmem z Tchaj-
-wanu, který náš tým porazil vysokým skóre 30:15, 
jsme si při závěrečném ceremoniálu odnesli stří-
brné medaile.
Reportáž z celého turnaje byla zveřejněna i na ČT 
Sport a ČT D, kde je krátký rozhovor s naším hrá-
čem Adamem Mrkvicou. Ke zhlédnutí i na našem 
Facebookovém profilu hazena.sokolnice.
Pro všechny to byl zážitek plný dobrodružství, 
radosti i smutku, bolesti i nadšení, ale i setkání  
s dětmi jiných národností. Na hřišti poznali zase 
něco nového, zjistili, kde jsou jejich slabiny a je-
jich síla a s tím vším jdeme do dalšího roku, který 
nás čeká od září. 

Sestava turnaje:
#1 Mirek Baxant
#2 Filip Hulinský
#3 Ben Fric
#4 Denis Fric
#8 Emmi Mrkvicová
#9 Adam Mrkvica
#11 Matěj Michalík
#12 Ondřej Michalík
#13 Petr Váňa
#14 Ondřej Mička
#15 Matěj Táborský
-Za Sokol Sokolnice Jana Mrkvicová-

(ano, dali jsme celkem 2!), posily z řad NeHázenkářů to 
odběhaly a my zase víme, že ti futsalisté jsou fakt hodně 
rychlí!!! 
Bereme skvělé šesté místo z osmi. 
Přidáme na tréninku a příště… příště si zase přijdeme as-
poň začutat. 

Naše sestava:
Zdenek a Standa Mrkvica, Michal Sekanina, David Jo-
chman, Denis Přerovský, Vojta Herman, Šimon Sláma, 
Míra Kovařík, Matěj Karban, Ondřej a Jindra Janochovi.

Pátečního futsalového turnaje pro děti s názvem Kinder 
Cup 2023, pořádaného v rámci známé akce SaňařCup  
v Sokolnicích, se zúčastnila i naše omladina.
A bylo vidět, že nohou ten míč prostě neovládají. Ale 
snaha se cení a zkusili zase něco jiného.
Prohra 5:0, 3:0 a 1:0 značila příslib do dalšího utkání, ale 
to už žádné nebylo v plánu. 

Všem soupeřům a futsalistům díky za příležitost…
Díky moc všem, kdo Saňař Cup organizují!

-Za Sokol Sokolnice Zdeněk Mrkvica-
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Házenkářský kemp v Bystřici nad Pernštejnem, 13.–18. 8. 2023
Byl to týden, který prožili děti i trenéři 
v krásném městečku na Moravě, v místě, 
kde je sport na dosah ruky a zábava pro 
všechny po celý den. Soudě podle „rohlíků 
na tvářích“ po jejich návratu si to všichni 
skvěle užili. 
Již pátým rokem organizuje trenér mlad-
ších žáků, Zdeněk Mrkvica, soustředění 
pro děti od 8 let. Letošní ročník se usku-
tečnil v Bystřici nad Pernštejnem, kam 
trenéři svépomocí odvezli děti i nezbytné 
náčiní na tréninky, ubytovali se v krásných 
pokojích Areálu sportu a kultury a zahá-
jili tréninky v přilehlé multifunkční hale, 
která se tak proměnila v hnízdo mladých 
házenkářských nadějí.
Děti se sešly s jediným cílem – zdokona-
lit své házenkářské dovednosti. A trenéři 
nezklamali. Každý den byl naplněn ná-
ročnými tréninkovými bloky a soutěžemi, 
během kterých děti zlepšovaly své házen-
kářské techniky, koordinaci i taktické do-
vednosti. Bylo vidět, že všichni trénovali 
s vášní a odhodláním.
Ale házená a soustředění není jen o tré-
ninku – je to také o radosti a kamarádství. Během večer-
ních hodin byly pro děti připraveny různé zábavné akti-
vity. Často navštěvovaly početná místní hřiště, kde hrály 
kupodivu fotbálek, ale čas vyplnily i basketem a některé 
dokonce tancem. Středeční odpoledne se trenéři s dětmi 
vydali za kulturou na hrad Pernštejn (v rámci tréninku 
si kopeček vyšlápli všichni po svých), odpoledne počasí 
přálo a strávili jej společně na koupališti s vyhřívaným 
bazénem. Poslední večer zaplnila stezka odvahy, která 

byla mnohdy zkouškou i pro samotné trenéry. Vrátili se 
všichni. Naštěstí. To vše přispělo k vytvoření pout mezi 
dětmi.
Pro děti i trenéry byly připraveny na památku trička 
v barvě, kterou si letos odhlasovali na instagramu, 
a domů se nechtělo téměř nikomu.  
Všechny naše házenkářské naděje si odnesly nejen 
zlepšené dovednosti, ale také nezapomenutelné zážitky 
a nové přátele. Soustředění bylo skvělým příkladem toho, 
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Házená – sezóna 2023/2024
Zahajujeme novou sezónu 2023/2024 a rádi 
bychom vás informovali o změnách, které na-
staly v týmech TJ Sokol Sokolnice.

MUŽI 2023/2024
I v tomto roce pokračujeme v Jihomoravské 
lize házené, kterou jsme v minulé sezóně 
ukončili na krásném 2. místě. Věříme, že se 
nám bude dařit i nadále.

TRENÉŘI
BRONISLAV HANUŠ
MAREK KUČERA

DOROST 2023/2024
Dorost letos přechází do Újezdu u Brna a bude hrát pod 
záštitou Sokol Újezd u Brna.

TRENÉŘI
STANISLAV MRKVICA
PAVEL ZEZULA

MLADŠÍ A STARŠÍ ŽÁCI 2023/24
Už to nejsou žádní začátečníci, většina z nich bude hrát 
i za starší žáky jako v loňském roce.
Právě v této fázi je důležité vytvořit silný základ doved-
ností a podnítit jejich vášeň pro házenou. Nutností je 
naučit se nejen taktickým dovednostem, ale především 

týmové spolupráci a strategii. Týmový duch a podpora je-
den druhému je totiž klíčem k úspěchu.
Současně zapracujeme na slušnosti a ohleduplnosti. 
Máme v týmu jediné děvče, a je skvělé vidět, že má i na-
dále zájem a odvahu hrát, což může přinést různé výhody 
a výzvy.

TRENÉŘI
ZDENĚK MRKVICA – mladší žáci
JANA MRKVICOVÁ – asistent, ZVD mladší žáci
PETR KOTOLAN – starší žáci
LIBOR HRADÍLEK – asistent, ZVD starší žáci

V nové sezóně by měl mít tým skvělou příležitost naučit se 
spolupracovat, růst jako jednotlivci i tým, a především si 

užívat házenou jako sport a zábavu.
Děkujeme rodičům, kteří nám budou 
i v tomto roce nápomocni s odvozy 
a budou jezdit dětem fandit na zá-
pasy i turnaje.

MINI 2023/2024
MINI budou v letošní sezóně hrát 
zápasy nepočítané, ale účastní se 
i několika turnajů o medaile. Držíme 
jim pěsti, aby si každý takový turnaj 
hlavně užili a poznali nové kamarády.
TRENÉŘI
JIŘÍ MRKVICA – MINI mladší 
JAKUB KRATOCHVÍL – MINI starší 
PAVEL MICHALČÍK – asistent trenéra 
ONDŘEJ ŠKROB – asistent trenéra

-Za Sokol Sokolnice trenéři házené-

jak lze spojit vášeň pro sport s radostí, kamarádstvím 
a zábavou, protože házená je mnohem více, než jen hra 
s míčem – je to způsob života, který přináší radost a pro-
pojuje lidi. I to je cíl trenérů, kterým tímto musíme po-
děkovat za jejich odvahu, starost, péči a především čas, 
který si ukrojili z vlastního volna.
Trenéři, kterým je nutno poděkovat:
Zdeněk Mrkvica – organizátor akce, trenér mladší žáci 
23/24
Stanislav Mrkvica – trenér dorostu 23/24 (Újezd u Brna)
Pavel Zezula – trenér dorostu 23/24 (Újezd u Brna)

Petr Kotolan – trenér starší žáci 23/24
Jiří Mrkvica – trenér mini mladší 23/24 
Jakub Kratochvíl – trenér mini starší 23/24
Libor Hradílek – asistent trenérů starší žáci 23/24
Milan Konečný – asistent 
Jiří Macenauer – asistent 
Markéta Mikysková – podpora pro všechny účastníky 
kempu včetně trenérů  
Díky všem, kteří nám toto umožnili, rodičům, že nám 
děti svěřili, a samozřejmě sponzorům, kteří nás podpořili  
finančně.	             -Za Sokol Sokolnice Jana Mrkvicová-
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